
ترینکوټ کې د ۳ میلیونه افغانیو په ارزښت د تنویري 

څراغونو پروژه ګټې اخیستنې ته وسپارل شوه

اروزګان

کار آسفالت لایه نخست لین شمال سرک کاریزک تا 

بازار شـــیدایی مربوط ناحیه پانزدهم شهر هرات آغاز 

گردید

هرات

پـــه مرکـــزي بـــغلان کې د تـــازه میـــوو نـــوی مارکیټ 

شو پرانیستل  ن
لا

بغ

ډېر ژر به خوست ښـــار ته د داخلېدونکې دروازې چارې 

شي بشپړې  ت
س

خو

د نـــوي ښـــار څلـــورلارې  پـــه عصري ډیزایـــن سره د 

ده کې  درشل  په  بشپړېدو  خ
بل

شـــهر  مدرســـه  جوار  دکاکین  ســـاز  و  ســـاخت  اعلان 

ن  لقا تا ار
خ

ت

کار پـــروژه اعمار چهار طبقه تعمیرخانـــه فرهنگ مربوط 

ناحیه ششـــم شاروالی هرات جریان دارد ت
را

ه

د تخـــت صفر څخه د غیاثیـــې پوهنتون پورې د حلقوي 

ســـړک د جوړولو پروژې د زیرسازۍ چارې روانې دي ت
را

ه

خوســـت ښـــار نجارانو کوڅه کې د پریم ګوټ (اسپرې) 

شوې بشپړې  چارې  طبقې  ت
س

خو

په دې ګڼه کې لولئ:

د چارو ادارې لوی رياست

د مطبوعاتو ریاست دویـــم کال، پرله پســـې څلورمه ګڼه

د ولاياتو او ولسواليو ښارواليو د فعاليتونو او 

لاسته راوړنو خبري اونيزه

د ذوالقعدة الحرام ۸ مه، ١٤٤٧ هـ.ق کال

کــال هــ.ش   ۱۴۰۵ مـه،   ۵ غویی/ثـور 
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کانکریتی در سطح  زباله دانی های  باب   ۳۰ کار ســـاخت 

۹۵ درصدی رسیده است شـــهر چاریکار به پیشرفت  ن
وا

پر

د شهرک شهرســـتانیانو د سړک د هوارولو چارې روانې 

دي ني
غز

۵۰۰ بوټو مرســـل ګلانو  لـــه پل علـــم ښـــاروالۍ سره د 

وشوه مرسته  ګر
لو

افتتاح  کابل-پـــروان  در سرک عمومی  روشـــنایی  پروژه 

ید گرد ن
وا

پر

۱۶۹.۵ میلیونه  ۱۱ میاشـــتو کـــې  فراه ښـــاروالۍ پـــه 

نـــۍ عواید راټول کړي افغا اه
فر

د کندهار ښاروالۍ له لوري د ښار په بېلابېلو ناحیو کې 

د کوڅو کانکریټ کولو، ویالو او سلبونو جوړولو پروژه 

په رسمي ډول پیل شوه.

کندهار



مطبوعاتي بلنه!

د پل علم ښـــاروالۍ په مالي ملاتړ او د لوګر د بدني 

روزنې او ورزش آمریت په همغږۍ، د والیبال سیالیو 

د پایلوبه سبا ترسره کېږي.

له درنو خبریالانو او د رســـنیو له اســـتازو څخه په 

درنښـــت هیله کېږي، څو د یـــادې مهمې ورزشي 

ســـیالۍ د پوښـــښ لپاره پر ټـــاکلي وخت حضور 

ومومي.

وخت: سبا یکشنبه، د حمل ۲۳مه، د ماسپښین ۲ 

بجې.

  لوګر ولایت 

د مرکزي بغلان ښاروالۍ له لوري د نوي ښار په سیمه کې د تازه 

میوو د پلور لپاره ځانګړی مارکیټ پرانیستل شو، چې موخه یې د 

ښـــاري ګڼه ګوڼې کمول، د کاروباري فرصتونو رامنځته کول او 

ښاریانو ته د اسانتیاوو برابرول ښودل شوي دي.

د یاد مارکیټ د پرانیستې پر مهال د مرکزي بغلان ښاروال وویل؛ 

چې دغه اقدام د ښـــار د تنظیم، د سړکونو د ازدحام کمولو او د 

ښاري خدمتونو د ښه والي لپاره مهم ګام دی. نوموړي زیاته کړه، 

ښـــاروالۍ هڅه کوي چې د ښار په بېلابېلو برخو کې د منظمې 

سوداګرۍ لپاره مناسب چاپېریال برابر کړي، څو هم سوداګر په 

ارامه توګه خپل کاروبار پر مخ یوسي او هم ښاریان په اسانه خپلو 

اړتیاوو ته لاسرسی ومومي.

د مرکزي بغلان اوسېدونکو د ښاروالۍ یاد اقدام ستایلی او ګټور 

یې بللی.

په مرکزي بغلان کې د تازه میوو نوی مارکیټ پرانیستل شو

۴بغلان

د خوســـت او پکتیا پر عمومي سړک، صنعتي پارک ته مخامخ، 

ښار ته د داخلېدونکې لویې معیاري او عصري دروازې د جوړولو 

چارې په چټکـــۍ سره روانې دي. د یادونـــې ده، چې د یادې 

پروژې چارې به ډېر ژر بشپړې او ګټه اخیستنې ته وسپارل شي.

ډېر ژر به خوســـت ښـــار ته د داخلېدونکـــې دروازې چارې 

بشپړې شي

۵خوست

به منظور تقویت و توسعه ساحات سبز، جلوگیری از آلودگی هوا و 

فراهم ســـازی محیط زندگی سالم برای شـــهروندان، شاروالی 

بامیان کمپاین نهال شانی را تحت عنوان "بیایید با غرس نهال به 

زندگی امید بخشیم" در حضور مسئوولین برخی از ادارات آغاز 

نمود.

الحاج قاری گل حیدر شفق، والی ولایت بامیان ضمن قدردانی 

از تلاش های شاروالی بامیان و سایر نهادها در راستای ترویج و 

نهادینه سازی فرهنگ نهال شانی، تأمین امنیت و حفظ محیط 

زیست سالم را از نیازهای مهم و اساسی جامعه خواند و افزود که 

این مکلفیت همه شهروندان است تا در راستای فراهم سازی آن 

احساس مسئوولیت نمایند.

مولوی وزی محمد افکار، شـــاروال بامیان نیز از تعهد شاروالی 

بامیان در قبال حفاظت از محیط زیســـت سالم یادآوری نمود و 

افزود که شـــاروالی بامیان در سال جاری به تعداد ۳۵۰۰ اصله 

نهال مثمر و غیرمثمر و بوته های گل های تزئینی را در پارک های 

تفریحی و ساحات سبز کنار سرک های شهر غرس می نماید.

در اخیر چندین اصله نهال و بوته های گل به گونه نمادین توسط 

مسئوولین و اشتراک کنندگان غرس گردید. 

شاروالی بامیان کمپاین نهال شانی راه اندازی کرد

۶بامیان
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د چارو ادارې لوی رياست
د مطبوعاتو ریاست

د ولایاتـــو او ولســـواليو ښـــارواليو د فعاليتونو او 

لاسته راوړنو خبري اونيزه

د ښرنې ښاروالۍ له لوري د زرغونتیا، نوو نیالګیو کینولو 

او غوره ودې لپاره د ښـــار د څلورو مسیرونو تر ګلدانونو 

لاندې مخکینۍ پاتې سنګ کاري پاکه او د ونو ایښودلو 

لپاره مناسبه کندن کاري ترسره شوه.

ښاریانو د ښاروالۍ ددې اقدام هرکلی وکړ او دا کار یې د 

ښار زرغونتیا په برخه کې ستاینه وکړه.

۷ پکتیکا

د لښـــکرګاه ښـــاروالۍ د مارکیټونو د تنظیم مدیریت له 

لوري په دولســـمه او دیارلســـمه ناحیو کـــې د خپلسرو 

ودانیزو چارو مخه ونیول شوه.

همدارنګه سپارښـــتنه وشـــوه چې له دې وروسته دې 

هېڅوک د ښاروالۍ له اجازې پرته ودانیزې چارې پرمخ 

نه وړي.

۱ هلمند

د جلال اباد ښـــاروالۍ له لوري په لومـــړۍ ناحیه کې د 

ښاري نظم لپاره کمپاین ترسره شو.

په ترڅ کـــې یې پلې لارې خلاصـــې او لاس پلورونکي 

تنظیم شول؛ سرغړوونکو ته خبرداری ورکړل شوی چې 

د اصولـــو نه مراعت په صورت کـــې به یې کراچۍ ضبط 

شي.

۲ ننګرهار

د هلمند نادعلي ښـــاروالۍ له لوري پـــه نور محمد خان 

څلورلارې او خوشحال کلي بازار کې شاوخوا ۱۵ د شپې 

څراغونه فعال شـــوي، چې ورسره د بازار تنویري ښکلا 

زیاته شوې او د شپې مهال خلکو ته اسانتیا برابره شوې 

ده.

د یادونې وړ ده چې دغه چارې د ښاروالۍ له پراختیايي 

بودجې څخه تمویلېږي او لا هم دوام لري.

په دې لړۍ کې، د مرکزي بازار سربېره، د چانجیر بازار، 

زرغون کلي بازار، لوی باغ څلورلارې، چامیرزا څلورلارې، 

د قاري پوسته کې هم د شپې څراغونه فعال شوي دي.

۳ هلمند

د کابل قره باغ ښاروالۍ له لوري د ادرسنګ پروژې په 

لوحې  لپاره  پېژندنې  د  او سیمو  د لارو  چوکاټ کې 

نصب شوې.

تر اوسه ۶ لوحې لګېدلې او پاتې به ژر نصب شي. دا 

اقدام به د ښار نظم او د خلکو تګ راتګ اسانه کړي.

۸  کابل ولایت



نوموړي د کار د کیفیت، چټکتیا او د ټاکلي مهالوېش پر رعایت 

ټینګار وکړ او اړوند مسؤولینو ته یې لازمې سپارښتنې وکړې.

د ښاروال په وینا، دا پروژه د قلات ښار د اوسېدونکو لپاره حیاتي 

ارزښت لري، چې په بشپړېدو سره به د ټرافیکي اسانتیاوو، ښاري 

خدمتونو او د ژوند د چاپېریال په ښه والي کې مهم رول ولوبوي.

د قلات ښـــاروالۍ وایي، هڅه کوي د داخلي عوایدو او همکارو 

ادارو په مرســـته ښاري پراختیایي چارې لا منظمې او اغېزناکي 

کړي.

د مرکزي بغلان اوسېدونکو د ښاروالۍ یاد اقدام ستایلی او ګټور 

یې بللی.

د قلات ښاروال د تخنیکي ټیم او د پروژې له مسؤولینو سره 

یوځای د قلات ښار د دوه طرفه سړک د روانو چارو له نږدې 

لیدنه وکړه

۱۲زابل
خوست ښاروالۍ د ۱۴۰۴ کال د ترسره شوو فعالیتونو د معلوماتو 

وړاندې کولو غونډه ترسره کړه. د ناســـتې په پیل کې د خوست 

ښـــاروال الحاج حافظ عبدالرشـــید عمري وویل چې ولس ته 

حساب ورکول د ښې حکومتولۍ اساسي اصل دی او ښاروالۍ 

دې اصل ته ژمنه ده. نوموړي زیاته کړه: «چېرته چې حساب وي، 

هلته عدالت وي او چېرته چې عدالت وي، هلته د ولس رضایت 

وي». ورپســـې د ښاري حکومتولۍ، مالي او اداري، او تخنیکي 

امریتونو مسؤولینو خپل راپورونه وړاندې کړل.

د راپورونو له مخې، د ښاري حکومتولۍ په برخه کې ګڼې اداري 

ناستې، د مراجعینو ستونزو ته رسېدنه، تفاهم لیکونه، فرهنګي او 

پوهنیز پروګرامونه ترسره شوي دي. په تخنیکي برخه کې نږدې 

۳۰ پروژې پلي شوې او شاوخوا ۲۵۰ میلیونه افغانۍ لګښت پرې 

راغلی، او د روان کال لپاره هم ورته شمېر پروژې د ۲۹۰ میلیونه 

افغانیو په ارزښت پلان شوې دي. همداراز، په مالي برخه کې د 

ښـــاروالۍ عواید شاوخوا ۳۴۰ میلیونه افغانۍ ثبت شوي چې د 

تېر کال په پرتله زیاتوالی ښيي.

خوست ښاروالۍ د ۱۴۰۴ کال د فعالیتونو راپور وړاندې کړ

۱۵خوست
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د چارو ادارې لوی رياست
د مطبوعاتو ریاست

د ولایاتـــو او ولســـواليو ښـــارواليو د فعاليتونو او 

لاسته راوړنو خبري اونيزه

جلسه اداری شـــاروالی فیروزکوه تحت ریاست مولوی 

امین الله شریفـــی با حضور مدیران و کارکنان این اداره 

دایر گردید. در این نشست که با تلاوت قرآن کریم آغاز 

شـــد، بر جمـــع آوری جـــدی مقروضیـــات ملکیت های 

شـــاروالی، اعمار بلاک نسوارفروشـــان و تعیین مکان 

مناسب برای چوب فروشان تأکید شد. همچنان به تیم

 های تخنیکـــی و تنظیف جهت آمادگی بـــرای مقابله با 

ســـیلاب های احتمالـــی هدایات لازم صـــادر و در مورد 

ترتیب بودجه سال مالی ۱۴۰۵ بحث و تبادل نظر صورت 

گرفت. در پایان، ضمن تأکید بـــر رعایت نظم اداری و 

برخورد نیک با مراجعین، جلســـه با شنیدن پیشنهادات 

حاضرین و دعای خیر خاتمه یافت.

۹ غور

د ترینکوټ ښـــاروالۍ له لوري د ښار په ټولو ناحیو کې د 

هټیـــو او شرکتونو د صنفي جوازونـــو د تمدید په موخه 

نظارتي بهیر پیل شو.

مســـؤولینو هټۍوالو ته د جوازونو د نـــوي کولو اهمیت 

روښانه کړ او له هغوی یې غوښتي چې خپل جوازونه پر 

وخت تمدید کړي، څو سوداګریز فعالیتونه د قانون سره 

سم تنظیم شي.

۱۰ اروزګان

کار زیرســـازی لایه آخر(بیس کورس) بخش  باقی مانده 

پروژه آســـفالت لین شمال سرک از پـــل کاریزک تا بازار 

شیدایی واقع در ناحیه پانزدهم شهر، پیشرفت فیزیکی 

قابل ملاحظه  داشـــته و به زودی کار آسفالت آن آغاز می

 شود. این پروژه به طول مجموعی ۲۲۰۰ متر و عرض ۸ 

متر با هزینه حدود ۲۷ میلیون افغانی از بودجه انکشافی 

شاروالی تطبیق می گردد.

۱۱ بلخ

د پلخمري ښـــاروالۍ پـــه درېیمه ناحیه کـــې د ویالو او 

ســـېلبرونو د پاکولو چارې روانې دي. راویســـتل شوي 

کثافات د ځانګړو ماشینرۍ وسایطو په مټ انتقالېږي، 

او د ښار د پاکوالي لپاره منظم عملیات دوام لري. 

۱۴ بغلان 

باقی بخش   کورس)  بیس  آخر(  لایهء  زیرسازی  کار 

 مانده پروژهء آسفالت لین شمال سرک از پل کاریزک 

تا بازار شیدایی واقع در ناحیهء پانزدهم شهرهرات، 

پیشرفت فیزیکی قابل ملاحظه ای داشته و به زودی 

کار آسفالت آن آغاز می شود.

این پروژه به طول مجموعی ۲۲۰۰ متر و عرض ۸ متر، 

بودجهء  از  افغانی  میلیون   ۲۷ حدود  هزینهء  با 

انکشافی این اداره تطبیق می گردد.

قابل ذکر است که مسئولان و انجینیران بخش های 

از  دوام دار  و  منظم  به گونهء  هرات،  شاروالی  مربوط 

نواحی  انکشافی در سطح  پروژه های  جریان تطبیق 

پانزده گانه شهر نظارت می نمایند، تا تمام مراحل آن 

مطابق مفاد قرارداد، با رعایت معیارهای تخنیکی و در 

زمان تعیین شده به پایان برسد.

۱۳   هرات

هـــرات کې د ګذر وکیلانـــو او شـــوراګانو د رول په اړه 

سیمینار ترسره شو

د هـــرات پوهنتـــون د ټولنیزو علومـــو پوهنځي په 

همـــکارۍ، د هرات ښـــار د ۲۰۰ ګـــذر وکیلانو او 

انکشـــافي شوراګانو د رئیسانو لپاره د «ښاري نظم په 

ټینګښـــت کې د دوی علمي رول» تر سرلیک لاندې 

پوهنیز سیمینار ترسره شو. په دې پروګرام کې د یاد 

پوهنځي اســـتاد پوهنیار عبدالحی حســـن زاده د 

امنیت، قانوني دنـــدو، حقوقي پوهاوي او د کوچنیو 

منازعاتو د حل په اړه علمي مطالب وړاندې کړل.

د پوهنتون او ښاروالۍ مسؤولینو دا ډول پروګرامونه د 

سیمه ییز مدیریت او د خلکو او دولتي بنسټونو ترمنځ 

د همغـــږۍ لپاره ګټور وبلـــل. د غونډې په پای کې 

ګډونوالو ته تصدیق پ اڼې ووېشـــل شـــوې او د ورته 

پروګرامونو پر دوام ټینګار وشو.

۱۶هرات



د پلخمري ښـــاروالۍ د تنظیف مدیریت له لـــوري د ناحیو په 

مربوطاتو کې د صفایۍ او د کثافاتو د مدیریت د ښـــه والي په 

موخه د یوې خصوصي شرکت سره د کثافاتو د پروســـس او له 

هغې څخه د برېښنا د تولید په اړه خبرې شوې دي. په همدې 

موخه د تنظیف مدیریت له لوري هغه لوی ځایونه چې کثافات 

پکې زېرمه کېدل په نښه شوي دي.

د اړوند مسؤولینو په وینا، د کثافاتو څخه د برېښنا تولید یو نوی او 

اغېزناک ګام ګڼل کېږي چې له یوې خوا به د ښار د پاکوالي په 

ښه والي کې مرسته وکړي او له بلې خوا به کثافات په تدریجي 

ډول کم کړي. همداراز ټولې هغه لویې او وړې لارې چې کثافات 

پکې جمع شوي، د ښاروالۍ د ماشینرۍ او کارکوونکو په مرسته 

پاکېږي.

د پلخمري ښاروالۍ له درنو ښاریانو څخه غوښتنه کړې چې خپل 

کثافات په ټاکل شوو او مناسبو ځایونو کې واچوي، څو د کثافاتو 

د انتقال او پاکوالي په برخه کې تنظیفاتي کارکوونکي له ستونزو 

سره مخ نه شي.

پلخمري ښاروالۍ د کثافاتو د مدیریت او پاکوالي لپاره نوې 

طرحه پیلوي

۲۰بغلان
د جلال اباد ښـــاروالۍ میاشـــتنۍ اداري ناسته د ښاروال قاري 

بلال په مشرۍ ترسره شـــوه چې پکـــې د ۱۴۰۵ مالي کال د 

عوایدو، پروژو، ښاري حکومتولۍ او د ښاروالۍ د خدمتونو پر ښه 

والي بحث او تصمیمونه ونیول شول.

په ناسته کې د اړوندو ریاستونو مسؤلینو خپل کاري راپورونه او 

راتلونکي پلانونه وړاندې کړل او د ښاروالۍ مشرتابه د همغږۍ، 

ژمنتیا او خدماتو د ښه والي پر دوام ټینګار وکړ.

جلال اباد ښـــاروالۍ ناسته کې د ۱۴۰۵ مالي کال پر پلانونو 

بحث وشو

۱۷ننګرهار

د هـــرات ښـــاروالۍ د ادرس موندنې لوحـــو د نصب پروژه د 

بشـــپړېدو وروستي پړاو ته رســـېدلې او شـــاوخوا ۹۰ سلنه 

پرمختګ یې کړی دی. دا پروژه چې د ښـــار په ۱۵ ناحیو کې 

د څه بانـــدې ۳ میلیونـــه افغانیو په لګښـــت پلي کېږي، د 

سړکونو، جادو او کوڅو په پیل کې د لیکدړو نصبول رانغاړي.

د مســـؤولینو په وینا، په دې پروژه کې څه باندې ۸۵۰ لوحې 

نصبېږي چـــې د واټونو، ناحیو او ګذرونـــو نومونه پرې لیکل 

کېږي، څو ښاریانو ته د پتې موندنې اسانتیا برابره شي.

هرات کې د پتې موندنې لوحو پروژه ۹۰ سلنه بشپړه شوې

۱۸هرات

خوست ښاروالۍ د ۱۴۰۴ کال د ترسره شوو فعالیتونو د معلوماتو 

وړاندې کولو غونډه ترسره کړه. د ناســـتې په پیل کې د خوست 

ښـــاروال الحاج حافظ عبدالرشـــید عمري وویل چې ولس ته 

حساب ورکول د ښې حکومتولۍ اساسي اصل دی او ښاروالۍ 

دې اصل ته ژمنه ده. نوموړي زیاته کړه: «چېرته چې حساب وي، 

هلته عدالت وي او چېرته چې عدالت وي، هلته د ولس رضایت 

وي». ورپســـې د ښاري حکومتولۍ، مالي او اداري، او تخنیکي 

امریتونو مسؤولینو خپل راپورونه وړاندې کړل.

د راپورونو له مخې، د ښاري حکومتولۍ په برخه کې ګڼې اداري 

ناستې، د مراجعینو ستونزو ته رسېدنه، تفاهم لیکونه، فرهنګي او 

پوهنیز پروګرامونه ترسره شوي دي. په تخنیکي برخه کې نږدې 

۳۰ پروژې پلي شوې او شاوخوا ۲۵۰ میلیونه افغانۍ لګښت پرې 

راغلی، او د روان کال لپاره هم ورته شمېر پروژې د ۲۹۰ میلیونه 

افغانیو په ارزښت پلان شوې دي. همداراز، په مالي برخه کې د 

ښـــاروالۍ عواید شاوخوا ۳۴۰ میلیونه افغانۍ ثبت شوي چې د 

تېر کال په پرتله زیاتوالی ښيي.

خوست ښاروالۍ د ۱۴۰۴ کال د فعالیتونو راپور وړاندې کړ

۲۳خوست

صفحه ۴
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د چارو ادارې لوی رياست
د مطبوعاتو ریاست

د ولایاتـــو او ولســـواليو ښـــارواليو د فعاليتونو او 

لاسته راوړنو خبري اونيزه

به منظور تقویت و توســـعه ساحات ســـبز، جلوگیری از 

آلودگی هـــوا و تأمین محیط پاک و ســـالم برای زندگی 

شهروندان، در ساحات سبز کنار سرک عمومی فاز اول 

پلان تفصیلی شـــهرک دشت عیسی خان واقع در ناحیه 

اول شـــهر بامیان توسط باغبانان شـــاروالی نهال های 

مثمر و غیرمثمر غرس گردید.

۲۴ بامیان

د غزني ښـــاروالۍ د لومړۍ ناحیې له لوري د جوازونو د 

وېش بهیر په شـــفاف، منظم او عادلانه ډول روان دی. 

څلـــور ځانګړي ټیمونه هره ورځ بازار ته ځي څو کســـبه

 کارانو ته جوازونه ووېشي او ښـــاري نظـــم، عواید او د 

خلکو باور پیاوړی کړي.

۲۱ غزنی 

د فراه ښـــاروالۍ کې د سرپوښ بازار د هټیو د انتقال په 

اړه د هټۍوالو په حضور کې غونډه ترسره شوه. ښاروال 

مفتـــي سردار محمـــد ډاډ ورکړ چې دا بهیـــر به په نوې 

طرحه، منظم ډول او د ســـوداګرو د ګټو په پام کې نیولو 

سره عملي کېږي، څو هغوی له زیان سره مخ نه شي.

۱۹ فراه

د کونړ اسعداباد ښاروالۍ له لوري د عمومي سړک پر 

پلو لارو د تخلیې کمپاین ترسره شو. هغه  مسیر د 

موانع چې هټۍوالو او لاسي کراچۍ پلورونکو جوړ 

کړي وو، لیرې او لارې د عامو ښاریانو پر مخ پرانیستل 

شوې.
۲۲ کونړ
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د چارو ادارې لوی رياست
د مطبوعاتو ریاست

د ولایاتـــو او ولســـواليو ښـــارواليو د فعاليتونو او 

لاسته راوړنو خبري اونيزه

د خوســـت ښـــاروال الحاج حافظ عبدالرشـــید عمري 

قـــراردادي شرکتونو ته ویلي چې د بـــاراني څپې له پای 

وروسته په رغنیزو چارو کې هر ډول ځنډ د منلو نه دی او 

کارونه دې په ټاکلي وخت او معیاري ډول بشپړ شي.

ښـــاروالۍ ویلي چې روان کال د شـــاوخوا ۲۹۰ میلیونه 

افغانیو په ارزښـــت نږدې ۳۰ لویې او وړې پروژې پلان 

شوې دي، چې ډېر ژر به یې عملي چارې پیل شي.

۳۳ خوست

د خوســـت ښـــاروالۍ د یو ملي پانګوال په مالي ملاتړ د 

شاوخوا ۴ میلیونه افغانیو په لګښت د یو مېنار د جوړېدو 

چارې پیل کړې، چې موخه یې د ښار ښکلا، سمسورتیا 

او د پانګونې د کچې لوړول دي. دا پروژه د ښار د ښاري 

هویـــت د پیاوړتیا او د خصوصي ســـکتور د همکارۍ د 

ودې لپاره مهم ګام بلل کېږي.

مســـؤولینو ویلي چې دا ډول پروژې د ښـــار د اقتصادي 

پرمختګ، ښـــاري نظم او معیاري ښـــکلا لپاره بنسټیز 

ارزښت لري. د خوســـت ښاروالۍ او ولایتي چارواکو له 

نورو پانګوالو او سوداګرو هم غوښتنه کړې چې د ښار په 

ابادۍ، پراختیا او معیاري ښاري جوړښت کې فعاله ونډه 

واخلي، څـــو خوســـت لا ډېـــر پرمختللی، منظـــم او د 

اوسېدونکو لپاره د ښه ژوند مناسب ښار شي.

۳۲ خوست

د جلال باد ښـــاروالۍ مرستیال او مســـؤولینو د اوومې 

ناحیې له ورځنیو چارو، عوایـــدو او خدماتي برخو لېدنه 

وکـــړه. د ناحیې چارې وســـتایل شـــوې او د حاضرۍ 

پابندي، له مراجعینو سره ښه چلند، د عوایدو راټولول او 

ښـــاري خدمتونو د لا ښـــه والي لپاره لازمې سپارښتنې 

وشوې.

۳۰ ننګرهار

د پلخمري ښـــاروالۍ په تالار کـــې د همغږۍ غونډه د 

امیرالمؤمنیـــن حفظـــه الله تعالـــی د (۲۱) ګڼې فرمان د 

تطبیق په موخه ترسره شوه، څو په ښار کې د بې نظمۍ، 

ګڼه ګوڼـــې مخه ونیول شي او د لاس پلورونکو چارې په 

منظم ډول تنظیم شي.

په غونډه کې د تخنیکي او مســـلکي خدمتونو امریت، د 

ښـــاري خدمتونو عمومي مدیریت، د مارکېټونو د تنظیم 

مســـؤولینو او د بېلابېلو صنفونو اســـتازو ګډون درلود. 

ګډونوالو د ښار د نظم، پاکوالي او د فرمان د عملي کېدو 

لپـــاره د ګډې همغـــږۍ او جدي تطبیق ژمنـــه وکړه، او 

ټینګار وشو چې د ښـــاري بې نظمۍ د مخنیوي لپاره به 

عملي اقدامات دوام ولري.

۲۹ بغلان

د مزارشریف ښـــاروالۍ د تنظیـــم او زرغونتیا امریت د 

مولانا جلال الدیـــن محمد بلخي هوايي ډګر ســـړک پر 

ګلدانونـــو د بیا ســـمون، پـــاک کارۍ او نیالګیو د منظم 

خړوبولو پروګرام عملي کړی دی.

مســـؤولینو ویلي چې د دې اقدام موخه د شـــنو ساحو 

ساتنه، د چاپېریال ښکلا او د نیالګیو سالمه وده ده، او له 

ښاریانو یې د همکارۍ غوښتنه کړې ترڅو د شنو فضاوو 

په ساتنه کې برخه واخلي.

۳۱ بلخ

به منظـــور جلوگیری از تخریب سرک ها و فراهم ســـازی 

سهولت در رفت وآمد شهروندان، سرک عمومی شهرک 

ولـــی عصر واقـــع در ناحیه اول شـــهر بامیان توســـط 

ماشینری شاروالی بامیان گریدر و هموارسازی گردید.

۲۷ بامیان

به منظور تأمین نظافت و پاکی شـــهر و همچنان فراهم

 سازی محیط زندگی ســـالم برای شهروندان، زباله های 

جامد از محلات تولواره و مســـجد نبـــوی واقع در ناحیه 

چهارم شـــهر بامیان جمع آوری و به مکان معین انتقال 

داده شد.

۲۶ بامیان

او  نظم  د عامه  لوري ښار کې  له  پل علم ښاروالۍ  د 

یو متخلف  د  په موخه  کولو  اصولو د خوندي  ښاري 

د  کور  خپل  د  کس  یو  پکې  چې  شوه.  ونیول  مخه 

جوړولو لپاره خښتې او نور ساختماني مواد په عمومي 

سړک او لښتي کې اچولي وو.

بندښت  د  لښتي  د  او  بندېدو  د  سړک  د  اقدام  یاد 

سبب ګرځېدلی و، او له امله یې خلک د تګ را تګ 

پر مهال له ستونزو سره مخ شوي وو.

ارزونې عمومي مدیر  او  د پل علم ښاروالۍ د څارنې 

سپارښتنه  ته  سرغړونکو  عمر  امین  محمد  مولوي 

وکړه، چې په راتلونکي کې دې د ښاروالۍ له اصولو او 

مقرراتو سره سم عمل وکړي.

۲۸ لوګر

راستای  در  سمنگان  ولایت  خُلم  ولسوالی  شاروالی 

امیرالمؤمنین  عالیقدر   ۲۱ شماره  فرمان  تطبیق 

نظم جهت  را  ویژه ای  کمیسیون  تعالی،  الله  حفظه 

 دهی شهری و تنظیم فعالیت دست  فروشان ایجاد 

کرده است. این کمیسیون در نخستین جلسه خود 

در تاریخ ۲۱ حمل ۱۴۰۵، روی طرح های کلیدی از 

جمله ایجاد دیتابیس جامع، توزیع کارت هویت برای 

دست فروشان و هماهنگی فعالیت های آنان مطابق با 

تبادل  و  بحث  شاروالی  شهری  انضباط  پلان های 

نظر نمود.

۳۴ سمنګان

آسیب دیده  داغ گیری بخش های  کار  شاروالی هرات 

دو طرف سرک از چوک مستوفیت تا چوک فرقه را با 

اداره  این  ماشینری  و  تخنیکی  امکانات  از  استفاده 

مربوطه  بخش های  مسؤولان  است.  نموده  آغاز 

شاروالی هرات می گویند که قرار است در سال جاری 

به گونه تدریجی، تمامی سرک ها و جاده های آسیب

 دیده در نواحی شهری داغ گیری و ترمیم شوند.

۲۵ هرات
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د چارو ادارې لوی رياست
د مطبوعاتو ریاست

د ولایاتـــو او ولســـواليو ښـــارواليو د فعاليتونو او 

لاسته راوړنو خبري اونيزه

د کندهار ښارولۍ د ښار اوسېدونکو د شکایتونو د ثبت، 

څېړنـــې او حل په موخـــه د شـــکایتونو د ارزونې او حل 

کمېټې د شکایتونو د عمومي مدیریت په همږغۍ په تېره 

یوې میاشت کې ۱۰ بېلابېل ثبت شوي شکایتونه ارزولي 

او د حل په موخه یي کړنې ترسره کړي دي.

۳۷ کندهار

د کابل قره باغ ښـــاروالۍ ته د الرساداتو کلي قومي شورا 

رئیس استاد سید عبادالله هاشمي له لوري د سروې او 

مرفان په ګډون ۶۰ زینتي بوټي او همداراز د ملک غلام 

حضرت له لوري شاوخوا ۴۰ د پشه خاني بوټي د زرغونتیا 

په موخه مرسته شوي دي.

ښاروالۍ له هېوادوالو غوښتنه کړې چې د بوټو په ساتنه 

او پالنـــه کې همکاري وکړي، ترڅو هېـــواد لا زرغون او 

ښکلی پاتې شي.

۴۱ کابل ولایت

د هلمند ګرشک ښـــاروالۍ د جکشن سړک د پراختیا او 

معیاري کېدو په موخه د ســـړک پر مسیر ټول خنډونه او 

موانع د لیرې کولو چارې په منظم ډول روانې کړي دي.

ښاروال ویلي چې اداري او تخنیکي چارې به ژر بشپړې 

شي او د سړک عملي کار به په نږدې وخت کې پیل شي، 

ترڅو د ټرافیکي ســـتونزو د حل ترڅنګ د ښـــار نظم او 

ښایست هم ښه شي.

۳۸ هلمند

د کونړ اسعداباد ښاروالۍ د صنفي جوازونو د وېش بهیر 

د ځانګړي برېښـــنايي سیســـټم (AFMIS) له لارې پیل 

کـــړی، چې هدف یې د ښـــار د ســـوداګریزو فعالیتونو 

قانوني کول دي.

د لومړۍ ناحیې مســـؤول فضل الله فرهاد ویلي چې ثبت 

شـــوي هټیوال او نوي کاروبار کوونکي به د پروسې له 

بشپړېدو وروسته خپل جوازونه ترلاسه کړي، او دا لړۍ 

به ټولو صنفونو ته وغځول شي.

۳۹ کونړ

د سپین بولدک ښاروالۍ د مارکیټونو د تنظیم مدیریت د 

څارنې ټیم لـــه مرکزي چوک څخه تر ویش بازار پورې د 

حمامیانو له صنف څخه نظارت ترسره کړ. په دې څارنه 

کې له یو شـــمېر حمامیانـــو څخه تاریخ  تېر شـــامپو او 

کریمونه راټول او ضبط شول.

همداراز ټولو مسؤولینو ته سپارښتنه وشوه چې له تاریخ

  تېر او غیر معیاري توکو څخه دې ډډه وکړي او د نظافت 

اصول په بشپړ ډول مراعت کړي، څو د ښاریانو د روغتیا 

او خوندیتوب ساتنه وشي.

۳۶ کندهار

ګردېز ښاروالۍ خبرتیا!

د ګردېز ښـــاروالۍ د کابل هډې تـــر څنګ د موټر 

مینځلو ځای چې، د اجارې قرارداد کې د مزایدې له 

مخې اسماعېل د حاجي رحمت زوی د میاشتې په 

(۱۶۱۰۰) شپاړس زره، سل افغانۍ په اجاره ور کولو 

سره ګټونکی اعلان شوی.

هغه دولتي ادارې، حقیقي او حکمي اشخاص چې د 

پورته ذکر شوې کرایې څخه د لوړې کرایې ور کولو 

علاقه لري، کولای شي خپل غوښتنلیکونه د اعلان 

د نشرولـــو څخه تـــر (۷) اوه ورځو پـــورې د ګردېز 

ښاروالۍ خدمتونو او تدارکاتو مدیریت ته وسپاري.

  پکتیا ولایت 

د کونړ اسعداباد ښاروالۍ کې د امیرالمؤمنین حفظه 

د  په موخه  د تطبیق  فرمان  د (۲۱) ګڼه  تعالی  الله 

همغږۍ  د  سره  استازو  له  پلورونکو  کراچیو  لاسي 

ګڼه ګوڼې  او  نظم  د  ښار  د  څو  شوه،  ترسره  ناسته 

کمښت ته زمینه برابره شي.

په ناسته کې د ښاروالۍ مسؤولینو د فرمان د تطبیق 

پلورونکو استازو د  او د کراچیو  پلانونه تشریح کړل 

همکارۍ ژمنه وکړه، ترڅو د ښار په بازارونو کې نظم او 

اسانتیاوې رامنځته شي.

۴۲ کونړ

د مزارشریف ښار د ښاري څېرې ښکلا، سمون او مثبت بدلون په 

موخه، د نوي ښـــار څلورلارې جـــوړول د نوې طرحې او عصري 

ډیزاین له مخې چارې په جدي ډول او د ښه کیفیت سره روانې 

دي، چې تر اوسه یې ۹۰ سلنه فزیکي پرمختګ کړی دی.

یاده پروژه د مزارشریف ښـــاروالۍ له لوري او د فرنت لاین ګروپ 

شرکت په مالي همکارۍ، د ښار د دولسمې ناحیې په مربوطاتو 

کې تطبیقېږي.

د ښـــارنو څلورلارې د جوړولو پروژه د شاوخوا سړکونو پراخول، د 

ډبرو لګول، د اوبو تزییني فوارو جوړول، د شـــنو ساحو رامنځته 

کـــول، د نیالګیو او زینتي ګلانو کښـــت، د معیاري روښـــنايي 

څراغونو نصب، او د جدولونو او کتارو نصب او رنګول په ځان کې 

رانغاړي، چې د بشـــپړېدو سره به یې د دې مهم ښـــاري نقطې 

ښکلا او نظم لا زیات شي.

د نوي ښار څلورلارې  په عصري ډیزاین سره د بشپړېدو په 

درشل کې ده

۳۵بلخ
د مزارشریف ښار د ښاري څېرې ښکلا، سمون او مثبت بدلون په 

موخه، د نوي ښـــار څلورلارې جـــوړول د نوې طرحې او عصري 

ډیزاین له مخې چارې په جدي ډول او د ښه کیفیت سره روانې 

دي، چې تر اوسه یې ۹۰ سلنه فزیکي پرمختګ کړی دی.

یاده پروژه د مزارشریف ښـــاروالۍ له لوري او د فرنت لاین ګروپ 

شرکت په مالي همکارۍ، د ښار د دولسمې ناحیې په مربوطاتو 

کې تطبیقېږي.

د ښـــارنو څلورلارې د جوړولو پروژه د شاوخوا سړکونو پراخول، د 

ډبرو لګول، د اوبو تزییني فوارو جوړول، د شـــنو ساحو رامنځته 

کـــول، د نیالګیو او زینتي ګلانو کښـــت، د معیاري روښـــنايي 

څراغونو نصب، او د جدولونو او کتارو نصب او رنګول په ځان کې 

رانغاړي، چې د بشـــپړېدو سره به یې د دې مهم ښـــاري نقطې 

ښکلا او نظم لا زیات شي.

د تخت صفر څخه بیا د غیاثیې تر پوهنتون پورې د حلقوي 

سړک د جوړولو پروژې د بنســـټېزو طبقاتو چارې په څلورو 

برخو کې هم مهاله روانې دي

۴۰هرات 
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د چارو ادارې لوی رياست
د مطبوعاتو ریاست

د ولایاتـــو او ولســـواليو ښـــارواليو د فعاليتونو او 

لاسته راوړنو خبري اونيزه

پرســـونل بخش تنظیفی شـــاروالی بامیان جهت حفظ 

نظافت و جلوگیری از آلودگی محیطی، زباله های جامد را 

از مناطـــق سرخ قول ها و ریگ شـــادها در ناحیه چهارم 

جمع  آوری و به محل مشخص انتقال دادند. این اداره از 

شـــهروندان تقاضا دارد تا در پاک نگه داشتن شـــهر با 

مسئولان همکاری کنند.

۴۸ بامیان 

نشست شـــورای مشورتی ناحیه دوم شاروالی بامیان به 

تاریخ ۱۹ حمل ۱۴۰۵، با هـــدف تقویت همکاری میان 

وکلای گذر و بورد مشـــورتی برگزار شـــد. در این جلسه 

ضمن ارائه برنامه های آموزشـــی بـــرای ارتقای ظرفیت 

اعضا، بر جلب مشـــارکت مالی شهروندان در پروژه های 

انکشـــافی و تسریع جمع  آوری محصول صفایی تأکید 

گردیـــد. همچنان بـــا اشتراک  گذاری تقســـیم  اوقات 

خدمـــات تنظیفی، تصامیم قاطعی جهـــت جلوگیری از 

سرازیر شـــدن فاضلاب به راه روهای عمومی اتخاذ شد 

تا نظم و سلامت محیطی بهبود یابد.

۴۵ بامیان 

پروژه اعمار پل رود قارون در ناحیه سیزدهم شهر هرات 

با پیشرفت فزیکی قابل ملاحظه ای جریان دارد. این پل 

به طـــول ۱۱۱ متر و عـــرض ۱۶.۵ متر، بـــا بودجه ۵۰ 

میلیون افغانی از ســـوی شاروالی هرات در حال ساخت 

اســـت. شرکت قراردادی از سرعت کار اطمینان داده و 

تیم های تخنیکی شاروالی نیز به گونه دوامدار از کیفیت 

و تطبیق دقیق پروژه مطابق شرطنامه نظارت می کنند.

۴۷ هرات

د جلال باد ښـــاروالۍ د تنظیف او زرغونتیا امریت شپني 

ټیمونه هره شپه د ښار په بېلابېلو ناحیو کې د شاوخوا ۵۰ 

کارکوونکو پر مټ د صفایۍ او جارو  چارې ترسره کوي.

ښـــاروالۍ هڅه کوي چې د خپلو ټولو امکاناتو په کارولو 

سره د ښـــار پاکوالي ته ځانګړې پاملرنه وکړي او دا لړۍ 

په دوامداره توګه مخ ته یوسي.

۴۴ ننګرهار

اداره شاروالی تالقان و لایت تخار در نظر دارد پروژه ساخت و 

ســـاز دکاکین جوار مدرســـه جامع شـــهر تالقان را از طریق 

داوطلبی بـــه اعلان بســـپارد. افراد و اشـــخاص که شرکت 

ساختمانی دارند و خواهان اشتراک در پروسه داوطلبی باز را 

داشته باشـــند لطف نموده درخواستی های خویش را سر از 

تاریخ نشر اعلان الی به مدت ۲۱ روز به اداره شاروالی تالقان 

تسلیم نموده و شرطنامه را بدست آورند.

اعلان ساخت و ساز دکاکین جوار مدرسه شهر تالقان 

۴۳تخار

د فراه ښاروال له خپل مل ټیم سره د ښار په دوهمه ناحیه کې د 

جوړېدونکې هوټل پروژې څخه لېدنه وکـــړه. یاده پروژه چې د 

ښـــاروالۍ له پراختیایي بودجې څخه د ۱۹ میلیونه افغانیو په 

ارزښت تمویلېږي، تر اوسه شاوخوا ۴۰٪ پرمختګ کړی دی.

ښاروال د قراردادي شرکت له مسؤولینو وغوښتل چې کارونه په 

ښه کیفیت او چټکتیا سره پر مخ یوسي، او ټینګار یې وکړ چې دا 

هوټل به د هېواد په کچه یو مهم خدماتي مرکز وي، چې د کورنیو 

او بهرنیو مېلمنو لپاره به مهم رول ولري او د ښار د پراختیا له مهمو 

پروژو څخه ګڼل کېږي.

د فراه ښـــار په دوهمـــه ناحیه کې د هوټـــل پروژې له 

لېدنه ښاروال  د  چارو 

۴۹فراه

به مناسبت و اســـتقبال از فرا رسیدن فصل بهار به تعداد ۶۵۰ 

اصله نهال زینتی غیر مثمر جهت سرسبزی و زیبا سازی طبیعت 

در ولسوالی بگرام غرس گردید.

غرس نهـــال ها با حضور رئیس صنعت وتجـــارت ولایت پروان، 

ولسوال ولسوالی بگرام، شاروال ولسوالی و مدیر امنیت ولسوالی 

راه آغاز گردید و اولین نهال توسط الحاج مولوی حضرت الدین 

عبدالله قاسم ولسوالی بگرام غرس گردید. 

قابل ذکر اســـت که شاروالی ولســـوالی بگرام از مردم ولسوالی 

بگرام می خواهد تا به غرس یک اصله نهال مسؤولیت خود را در 

قبال محیط زیست و سرسبزی شهر خود ادا نمایند.

م  بگرا لی  ولســـوا ر  د نی  شـــا ل  نها غرس  ســـه  پرو

ید گرد ز  غا آ

۵۰پروان

 په دیاده غونډه کې د تخنیکی او مسلکې امریت امر، د عوایدو مدیر 

او د بودجې مدیر هم ګډون درلود.

ښاروال په خپلو خبرو کې ټینګار وکړ چې عادي مصارف باید راکم او 

پراختیايي بودجې ته باید زیاته پاملرنه وشي، تر څو د ښار د پرمختګ 

او د خلکو د هوساینې لپاره اغېزناک ګامونه واخیستل شي.

د فراه ښـــاروال پـــه مشرۍ د عوایـــدو او بودجې په اړه  

غونډه ترسره شوه

۴۶فراه

نشست  میمنه  شاروال  فرقانی،  امین  محمد  داملا 

مربوطه  مأمورین   و  نواحی  مدیران  با  را  هماهنگی 

جهت بهبود امورکاری در دفتر خویش برگزار کرد و 

انسجام  و  همکاری  روحیه  تقویت  را  نشست  هدف 

بیشتر میان مدیریت های نواحی عنوان نموده و گفت 

که رمز موفقیت هر اداره در گرو هماهنگی، تشریک 

مساعی و پرهیز از اهمال کاری است.

۵۱ فاریاب



این پـــروژه که به هدف بهبود مدیریـــت زباله ها و حفظ محیط 

زیســـت شهری راه اندازی شـــده بود با هزینه  بالغ بر ۵۰۰ هزار 

افغانی در حال تکمیل می باشد.

حافظ راز محمد یاسر شاروال شهر چاریکار در جریان نظارت از 

جریان ســـاخت این زباله دانی ها گفت که این زباله دانی ها با 

تمویل مالی این نهاد توسط سکتور خصوصی ساخته می شود. 

به گفته آقای یـــاسر با تکمیل این پروژه نظم بهتر در جمع آوری 

زباله هـــا و کاهـــش آلودگی محیطی در ســـطح شـــهر به طور 

چشمگیری بهبود خواهد یافت.

شـــهروندان نیز از پیشرفت این طرح اســـتقبال کـــرده و ابراز 

امیدواری می کننـــد که با بهره برداری کامل از این زباله دانی ها، 

وضعیت نظافت شهری بهتر از گذشته شود.

کار ساخت ۳۰ باب زباله دانی های کانکریتی در سطح شهر 

چاریکار به پیشرفت ۹۵ درصدی رسیده است

۵۷پروان

صفحه ۸
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د چارو ادارې لوی رياست
د مطبوعاتو ریاست

د ولایاتـــو او ولســـواليو ښـــارواليو د فعاليتونو او 

لاسته راوړنو خبري اونيزه

د فراه ښـــاروالۍ د راپور له مخـــې، دې ادارې د تېر کال په ۱۱ 

میاشتو کې د ثابتو او غیر ثابتو عوایدو له لارې څه باندې ۱۶۹.۵ 

میلیونه افغانۍ عواید راټول کړي، چې د تېر کال په پرتله شاوخوا 

۲۰ میلیونه افغانۍ زیاتوالی ښـــيي. د کلتوري او ټولنیزو چارو 

مدیر میوند حبیبي وايي، دا عواید د ښاري خدمتونو د پراختیا او 

د ادارې د فعالیتونو د پیاوړتیا لپاره کارول شوي دي.

بل لور ته، ښاروالۍ د شاوخوا ۹۹ میلیونه افغانیو په ارزښت ۲۸ 

پراختیایي پـــروژې پلي کړې دي، چې پکې ســـړکونه، پلونه، 

څراغونه، مسلخ او سپورټي لوبغالي شامل دي؛ له دې ډلې ۲۳ 

پروژې بشـــپړې او پاتې تر کار لاندې دي. د ښاروالۍ مسؤولین 

ټینګار کوي چې د ښاري پرمختګ لپاره د خلکو همکاري اړینه 

ده او ژمنه کوي چې نورې پروژې به هم پلي کړي.

فراه ښـــاروالۍ په ۱۱ میاشـــتو کې ۱۶۹.۵ میلیونه افغانۍ 

عواید راټول کړي

۵۲فراه

پـــه غونډه کـــې د اداري چارو د بهیر ښـــه والي، د همغږۍ 

پیاوړتیـــا، د دندو دقیق تطبیق، د ســـهل انګارۍ مخنیوي او 

ښاریانو ته د غوره خدمتونو پر وړاندې کولو بحث وشو.

ښـــاغلي مهاجر د نظم، شـــفافیت، مســـئوولیت  منل او له 

مراجعینو سره د درناوي ډک چلند پر اهمیت ټینګار وکړ او د 

ورته غونډو پر دوام یې هم اشاره وکړه.

د مزارشریف ښاروالۍ مالي او اداري رئیس مولوي حزب الله 

مهاجـــر له اړوندو امرینو او مدیرانو سره د همغږۍ او کاري 

غونډه ترسره کړه

۵۳بلخ

ښـــاروال وايي، د ښـــاریانو ســـتونزو ته پر وخت رســـېدنه د 

ښاروالۍ له اســـاسي دندو څخه ده او ژمنه کوي چې د حل 

لپاره به له اړوندو ادارو سره جدي همغږي وکړي.

نوموړي د ښـــار په پرمختګ کې د خلکو همکاري مهمه وبلله 

او پر دوامداره ګډ کار یې ټینګار وکړ.

د غزني ښـــاروال مولوي ابو محمد ثابت له ښـــاریانو سره 

مخامخ لیدنې ترسره کړې او د هغوی ســـتونزې، شکایتونه 

او وړاندیزونه یې واورېدل.

۵۴غزنی

اســـتاد محمد جاوید مایار، رئیس سکتوری و تخنیکی شاروالی 

مزارشریف از پنج پروژه مهم انکشـــافی در ســـطح شهر دیدار و 

نظارت نمود.

در ایـــن بازدید، از جریان کار پروژه های کندن کاری چوک ذبیع

 اللـــه، داغ گیری سرک هـــای نواحی دوازده گانـــه، سرک چوک 

ساعت، اعمار مارکیت شش منزله و منار سلطنت گروپ نظارت 

صـــورت گرفت. وی ضمن بررســـی پیشرفـــت کار از نزدیک با 

چگونگی تطبیق پروژه ها آشنا گردید.

استاد مایار در جریان این نظارت بر کیفیت بهتر کار و تسریع در 

روند تطبیـــق پروژه ها تأکید نمود و به مســـئوولین و انجنیران 

مربوطه هدایات لازم را ارائه کرد.

رئیـــس ســـکتوری و تخنیکی شـــاروالی مزارشريف از 

نمود  نظارت  انکشافی  های  پروژه 

۵۶بلخ

د میدان ښار ښاروالۍ خبرتیا!

د میدان ښار ښاروالۍ له لوري ټولو علاقه لروونکو، 

ســـوداګرو او پانګوالو تـــه خبر ورکول کېږي: چې د 

میدان ښـــار ښـــاروالۍ په مربوطاتو کې د اعلانونو، 

اشـــتهاراتو او محصول راټولولو تړون د درې کلونو 

لپاره د آزادې مزایدې (داوطلبۍ) له لارې قرارداد ته 

سپارل کېږي.

 هغه اشخاص او شرکتونه چې غواړي په دې پروسه 

کې ګډون وکړي، کولای شي د اعلان له نشر څخه 

تر (۱۰) کاري ورځو پورې د میدان ښـــار ښاروالۍ د 

خدمتونو او تدارکاتو مدیریت ته مراجعه وکړي او د 

مزایدې شرطپاڼه ترلاســـه کړي د ګـــډون کونکوو 

څخه دمزایدي تضمین اخیستل کېږی.

 ګډونوال باید د ټاکل شـــوو شرایطـــو مطابق خپل 

اسناد او غوښتنلیکونه وسپاري.

  میدان وردګ  ولایت 

جلســـه مشترک فنی میان شـــاروالی میمنه و ریاست 

شهرسازی و مسکن در دفتر کار شاروال برگزار گردید

داملا محمـــد امین فرقانی، شـــاروال میمنه در این 

جلســـه ضمن خوش آمدگویی بیان داشت که ارائه 

طرح هـــای منظم و مطلوب بـــرای تطبیق پلان های 

شهری و معیاری سازی نقاط مختلف شهر از اهداف 

اساسی هر دو اداره است.

در این جلسه پس از بررسی دقیق چالش های فنی 

جهت جلوگیری از تخلفات شهری، در مورد بازنگری و 

اصلاح پلان های منظور شدهٔ محدودهٔ شهر میمنه و 

ویزهٔ نقشه های ساختمانی به تفصیل بحث و تبادل 

نظر صورت گرفت و تصامیم لازم جهت عملی سازی 

این پلان ها اتخاذ گردید.

۵۵فاریاب
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د چارو ادارې لوی رياست
د مطبوعاتو ریاست

د ولایاتـــو او ولســـواليو ښـــارواليو د فعاليتونو او 

لاسته راوړنو خبري اونيزه

د لوګر پـــه مرکز پل علم کـــې د والیبال ســـیالۍ چې د 

ښـــاروالۍ په مالي ملاتړ ترسره شوې وې، د لوګر اتلان 

لوبډلې په بریا پای ته ورسولې.

پایلوبه کې یې الیاس خان لوبډلې ته ۳-۱ ماتې ورکړه او 

د اتلولۍ جام یې خپل کړ.

د لوګر ولایت په مرکز پل علم ښـــار کـــې د والیبال هغه 

ســـیالۍ چې د پل علم ښاروالۍ په مالي ملاتړ او د بدني 

روزنې امریت پـــه همغږۍ د ۳۰ لوبډلـــو ترمنځ ترسره 

شوې وې، په بریالیتوب سره پای ته ورسېدې.

په پایلوبه کې د لوګر اتلان لوبډلې وکولای شول الیاس 

خان لوبډلې ته ۳-۱ ماتـــې ورکړي او د اتلولۍ جام خپل 

کړي.

۶۵ لوګر

د کونړ اسعداباد ښاروالۍ له لوري د کرکټ بورډ پر مسیر 

د خامه ســـړک ویجاړې او ژورې برخې هوارې او ترمیم 

شوې.مسؤولین وايي، دا سړک د ورښتونو له امله خراب 

شـــوی و او د ښاریانو، په ځانګړي ډول د ورزشکارانو پر 

تګ راتګ یې ستونزې جوړې کړې وې، چې اوس بېرته 

حل شوې دي.

۶۶ کونړ

جلسه هماهنگی تخنیکی میان ریاست های شهرسازی 

و شاروالی بامیان با حضور روئســـا و تیم های تخنیکی 

هردو اداره در دفتر ریاســـت شهرسازی برگزار گردید و 

پیرامون تخلفات در ساحات تجارتی قسمت اول دشت 

عیســـی خان و چگونگی صدور مجوز ساخت وســـاز در 

ســـاحات غیرپلانی شـــهری بحث و تبادل نظر صورت 

گرفته و فیصله های لازم اتخاذ گردید.

۶۲ بامیان

مدیریت تنظیف و سرسبزی شـــاروالی انجیل به منظور 

زیباسازی محیط شهری و ایجاد فضای دلنشین، برنامه 

چمن زنی، سم پاشـــی و گل کاری را در بلوار شاهراه امام 

بخاری (رح) تطبیق نمود. این اقدامات در راستای حفظ 

نظافت، طراوت و شـــادابی شهر انجام شد و گام جهت 

بهبود سیمای شهری به شمار می رود.

۶۰ هرات

د غزني ښـــاروالۍ له لوري د شـــپږمې ناحیې اړوند د شهرک 

شهرستانیانو له بازار څخه تر پاخه سړک پورې د سړک د هوارولو 

او جغل اچولو چارې په چټک ډول روانې دي. مسؤولین وايي، دا 

پروژه د ښاري خدمتونو د ښه والي او د خلکو د تګ راتګ اسانتیا 

لپاره یو مهم ګام دی، چې د ښاروال د مخکنيو ژمنو له مخې پیل 

شوې ده.

د ښاروالۍ چارواکي زیاتوي چې دا لړۍ به د نوآباد، پشتون آباد، 

قلعه امیرمحمد خان او نورو ســـیمو ته هم وغځېږي. د سیمې 

اوســـېدونکي د یادو کارونو هرکلی کـــوي او تمه لري چې د 

پروژې په بشپړېدو سره به د دوی د ورځني ژوند ګڼې ستونزې 

هوارې شي.

د شهرک شهرستانیانو د سړک د هوارولو چارې روانې دي

۵۸غزنی

ياد مسلخ او نخاس  ده غوربند ولسوالۍ ښاروال ملا محمدا ګل 

مسلم او  ده استخباراتو معاون امنيه قوماندانۍ معاون  ګڼ شمیر 

مسؤولینو په حضور کې پرانیستل شو. قصابانو ته لارښوونه وشوه 

چې له دې وروسته له صحي معاينې او ټاپه کولو، غوښه د پلور 

لپاره مارکيټ ته وړاندې کړي. د افتتاح هدف باکیفیته او صحي 

غوښه خلکو ته رسیدل او ښار نظافت ته پام لرنه.

د غوربند ښـــاروالۍ له لوري  په معیاری ډول مســـلخ او 

نخاس  افتطاح شو

۶۴پروان

به منظور توسعه و تقویت ساحات سبز، تأمین محیط زندگی سالم 

برای شهروندان و جلوگیری از آلودگی هوا، شاروالی بامیان همه

 ساله مطابق پلان منظم در فصل نهال شانی برنامه های گسترده

 ای سرسبزی و نهال شانی را راه اندازی می نماید.

در سال جاری شاروالی بامیان مجموعاً ۳۵۰۰ اصله نهال مثمر 

و غیر مثمر و بوته های گل را غرس نمود که هزار اصله نهال مثمر 

شامل سیب، توت و سنجد؛ ۱۸ صد اصله نهال غیرمثمر شامل 

ارغوان، عکاســـی و مورفان؛ ۷ صد بوته گل شامل گل مرسل، 

گلاب و جریبند.

همچنان ده ها کیلوگرام بذر گل و چمن در ســـاحات سبز کنار 

سرک های عمومی و پارک های تفریحی شـــهر بامیان کشت و 

غرس گردیده اســـت. نهال ها و ساحات ســـبز این شهر توسط 

شاروالی بامیان به گونه منظم و مستمر مراقبت و آبیاری می گردد.

برنامه های نهال شانی شاروالی بامیان در سال ۱۴۰۵

۶۱بامیان

رئیس حکومتداری شهری با اهالی گذر ۰۸ ناحیه ششم 

شهر مزارشریف دیدار کرد

مولوی عبدالله قاســـم، رئیس حکومتداری شـــهری 

شـــاروالی مزارشریف با علمای مســـاجد و محاسن 

سفیدان اهالی گذر۰۸ ناحیه ششم شهرمزار شریف 

پیرامون مشـــکلات کلانتری گذر متذکـــره دیدار و 

ملاقات نمود.آقای قاســـم در باره چگونکی راه حل 

های رفع مشکلات و چالش ها صحبت نمود و در امور 

بهبـــود صفایـــی و زیبایی محلات و گـــذر خواهان 

همکاری شـــد.نماینده گذر مذکور و سایرین ضمن 

اســـتقبال از فعالیـــت هـــا وکارکردهای ریاســـت 

حکومتـــداری شـــهری، مشـــکلات و چالش های 

کلانتری را در ایـــن گذر مطرح نمودنـــد و خواهان 

رسیدگی به آن شدند.

ریس حکومتداری شـــهری وعده ســـپرد که آن را با 

مسؤولین شریک ساخته و در باره حل و رفع آن اقدام 

خواهد کرد.
۵۹بلخ

د پلخمري ښاروالۍ د مشورتي بورډ غونډه ترسره شوه

دغه غونډه د حکومتدارۍ امر، د شورا  مدیریت، غړو 

او استازو په ګډون د غونډو په تالار کې ترسره شوه. په 

دې غونډه کې مهمه اجنډا د ښـــار د سیلبرونو، نهر 

بالادوري، ویالو او د اوبو کانالونو پاک کاري وه، څو د 

ښار د حفظ الصحې او د ښاریانو د اسانتیاوو په برخه 

کې جدي پاملرنه وشي.

۶۳بغلان
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د چارو ادارې لوی رياست
د مطبوعاتو ریاست

د ولایاتـــو او ولســـواليو ښـــارواليو د فعاليتونو او 

لاسته راوړنو خبري اونيزه

د قلات ښـــاروالۍ د تنظیف کارکوونکو له لوري د لومړۍ 

او څلورمې ناحیې له بېلابېلو سیمو کثافات راټول او ټاکلو 

ځایونو ته انتقال شول.

ښاروالۍ وايي، دا بهیر هره ورځ د ښار په ټولو ناحیو کې 

دوام لري، څو د ښاري پاکوالي وضعیت وساتل شي.

مسؤولین له ښاریانو غواړي چې کثافات په ټاکلو ځایونو 

کې واچوي، تر څو پاک او منظم چاپېریال رامنځته شي.

مسؤولین له ښاریانو غواړي چې کثافات په ټاکلو ځایونو 

کې واچوي، تر څو پاک او منظم چاپېریال رامنځته شي.

۷۳ زابل

هیئت تخنیکی شـــاروالی انجیل از جریـــان کار پروژه 

آسفالت لین شمالی سرک نوین و پل ها نظارت نمودند و 

تست های تخنیکی لازم جهت تضمین کیفیت کار اخذ 

گردید و همچنان روند اعمار پل های مربوطه نیز ارزیابی 

شـــد. هیئت ضمن تأکید بـــر رعایـــت معیارهای فنی، 

رهنمودهای لازم را به تیم اجرایی ارائه نمودند.

۶۸ هرات

د پلخمري ښـــاروالۍ د کړنو د ارزونـــې کمېټې د ۱۴۰۵ 

مـــالي کال لپاره خپله لومړۍ غونډه د غونډو په تالار کې 

ترسره کړه.

دغه غونډه د ښاروالۍ د ترسره شويو کارونو او د فعاليت 

کارتونو د فورمو د تحليل په موخه جوړه شوې وه، چې په 

کې د غړو له لوري د نمرو ورکولو په برخه کې په اوســـط 

ډول ارزونه ترسره شوه.

۶۷ بغلان

د ښاري ښکلا او زرغونتیا په موخه د محمد اجمل په نوم د پل علم 

ښار یو تن اوسېدونکي پل علم ښـــاروالۍ ته ۵۰۰ بوټي مرسل 

ګلان ډالۍ کړل.

 دغه ګلان د ښار اړوند له شش کلا سیمې څخه تر کلنګار بازار 

پورې د کابل-ګردیز عمومي سړک په ګلدان کې د ښار د ښکلا او 

زرغونتیا په موخه کینول شول.

پل علم ښاروالۍ له دې همکارۍ څخه ځانګړې مننه کوي او له 

ښاریانو غوښتنه کوي چې د ښار په زرغونتیا کې له ښاروالۍ سره 

همکار پاتې شي.

۵۰۰ بوټو مرســـل ګلانو  له پل علـــم ښـــاروالۍ سره د 

وشوه مرسته 

۷۰لوکړ

یاده پروژه د ۱۲ میلیونو افغانیو په ارزښت پلي کېږي چې پکې 

سړک، ویالې او استنادي دیوال شامل دي، او د کار د کیفیت او 

چټکتیا په اړه لازمې سپارښتنې شوې دي.

ښاروالۍ زیاتوي، د ۱۴۰۴ کال د پراختیایي پلان ډېری پروژې 

بشپړې شوي او پاتې نورې تر کار لاندې دي.

د جلال اباد ښـــاروالۍ مسؤولینو د دوهمې ناحیې په پنځم 

ګذر کې د ســـړک او ویالـــو جوړولو پـــروژې څخه څارنه 

وکړه.

۶۹ننګرهار
په ناسته کې ښاغلي ښاروال د پروژو پر وخت، معیاري او شفاف 

پلي کېدو باندې ټینګار وکړ او اړوندو مسؤولینو ته یې لارښوونه 

وکړه چې د مسؤولیت احساس، ژمنتیا او همغږۍ له لارې د کار 

چارې لا ګړندۍ کړي. نوموړي وویل چې د ښـــاریانو اړتیاوو ته 

پاملرنه، د کار کیفیت او شفافیت د ښاروالۍ له مهمو لومړیتوبونو 

څخه دي.

د ښـــاروالۍ د انجنیرۍ عمومي مدیـــر د معلوماتو له مخې، په 

۱۴۰۵ کال کـــې بـــه ۲۲ پراختیايي پـــروژې پلي شي، چې د 

کابل–کندهار لویې لارې اړوند پروژه بشپړه شوې او ژر به اعلان 

ته وړاندې شي، او همدارنګه د ملکي روغتون د سړک د پراخولو 

پروژه به د تدارکاتي پړاو له بشپړېدو وروسته پیل شي.

په ناسته کې د ســـړکونو د ترمیم (داغ ګیرۍ) پروګرام او د شنو 

ساحو د پراختیا پر اهمیت هم ټینګار وشو، چې د ښار د ښکلا او 

د ښاریانو د ژوند د کیفیت په لوړولو کې مهم رول لري.

د غـــزني ښـــاروالۍ د ۱۴۰۵ کال د پراختیایـــي پروژو د 

تطبیق، همغږۍ او چټکتیا په موخه د ښاروال په مشرۍ 

له انجنیرۍ ټیم سره ناسته ترسره کړه

۷۲غزنی

د جلال اباد ښاروالۍ خبرتیا!

د جلال اباد ښاروالۍ هوډ لري چې  د جلال اباد ښار 

اړونـــد په نهه ګونـــو ناحیو کې د اشـــتهاري لوحو 

(بیلبورډونه) پـــه قرارداد ورکړي. پـــه شرایطو برابر 

داوطلبـــان چې د یاد قرارداد نیولو علاقه لري کولی 

شي داوطلبۍ په پروســـه کې د ګـــډون په موخه د 

اړوندې شرطپاڼې کاپي د اعلان د خپرېدو له نېټې 

څخـــه تر (۷) ورځو پورې د عرض پاڼې په ارایه کولو 

سره د جلال اباد ښاروالۍ اړوند د تهیه، تدارکاتو او 

قراردادونو امریت څخه ترلاسه کړي. 

د داوطلبۍ نېټه: ۳۱/ حمل/ ۱۴۰۵ هـ ش

پته: مخابراتو څلورلارې، جلال اباد ښار، ننګرهار

ننګرهار  ولایت 

تنظیم  منظور  به  شهری  انکشاف  و  نظم  کمیسیون 

بهتر دست فروشان میوه تازه و ترکاری و رفع مسدود 

برنج،  مندوی  داخل  اول  ناحیه  عقب  فرعی  سرک 

سمت  یک  به  را  ترکاری  و  تازه  میوه  فروشان  دست 

(مندوی برنج) تنظیم نمود. آن عده ریله و تخت های 

به  ایبک  شهر  شاروالی  توسط  نمیکرد  فعالیت  که 

ناحیه سوم انتقال و راه بروی عابرین و وسایط نقلیه 

آزاد گردید.

۷۱ سمنګان
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د چارو ادارې لوی رياست
د مطبوعاتو ریاست

د ولایاتـــو او ولســـواليو ښـــارواليو د فعاليتونو او 

لاسته راوړنو خبري اونيزه

د جلال اباد ښاروالۍ د تنظیف او زرغونتیا امریت له لوري 

د درېیمې ناحیې څخه د وروستیو سیلابونو پاتې شوني 

او خاورې انتقال شـــوې. مســـؤولین وايي، وروســـتیو 

اورښتونو د ښار بېلابېلې سیمې زیانمنې کړې وې، چې 

د خلکو د ســـتونزو د کمولو لپاره د پاکوالي چارې ترسره 

شوې.

۷۶ ننګرهار

به منظـــور جلوگیـــری از تخریب سرک های شـــهری و 

تســـهیل در رفت وآمد شـــهروندان، سرک کوتل دشت 

بورســـونه واقع در گـــذر دوم ناحیه اول شـــهر بامیان، 

توسط ماشینری شاروالی بامیان گریدر و هموار گردید. 

شـــاروالی بامیان از تمام شهروندان تقاضا می نماید که 

در حفظ و مراقبت سرک ها و مســـیرهای عمومی شـــهر 

همکاری نمایند.

۷۸ بامیان

د جلال اباد ښـــاروالۍ مرســـتیال او مسؤولینو د درېیمې 

ناحیې له ورځنیو چارو، عوایـــدو او خدماتي برخو څخه 

لیدنه وکړه.

مســـؤولین وايي، د ناحیې فعالیتونه ارزول شـــوي او د 

حاضرۍ پابنـــدي، د عوایدو راټولول او له مراجعینو سره 

پر ښه چلند ټینګار شوی.

۷۵ ننګرهار

پروژه روشنایی (لایتنگ) شهر چاریکار طی محفل باشکوهی با 

حضور والی ولایت پروان، رئیس تسهیل سرمایه گذاری ریاست 

عمومی اداره امور، شاروال چاریکار، رؤسای ادارات محلی ولایت 

پروان، وکلای مردمی و نمایندگان رسانه ها افتتاح گردید.

مولوی انجنیر احمدضیاء خالد، رئیس تســـهیل سرمایه گذاری 

ریاست عمومی اداره امور که در این مراسم حضور داشت افتتاح 

و بهره برداری این پروژه را گام بزرگ در راستای انکشاف و توسعه 

شهری خواند.

حافظ رازمحمد یاسر، شاروال چاریکار افتتاح این پروژه را به مردم 

شـــهر چاریکار تبریک گفت و آن را در راستای کاهش حوادث 

ترافیکی، زیبایی شهر و تأثیر مستقیم اقتصادی بر شهر چاریکار 

مهم دانســـت. وی همچنین به چندین پروژه و دســـت آوردهای 

شاروالی که تکمیل شده اند یا در حال اجرا هستند، اشاره کرد.

ن  پروا - بل کا مـــی  عمو سرک  ر  د یی  شـــنا و ر ژه  پرو

ید گرد ح  فتتـــا ا

۷۷پروان

ټاکل شـــوې ده د میوه پلورونکو لپـــاره ځانګړی ځای وټاکل 

شي، موقعیتونه یې د GPS له لارې تثبیت او معلومات یې په 

ډیټابیس کې ثبـــت شي. همدارنګه نورو لاس پلورونکو ته هم 

ځانګړي ځایونه او هویت کارتونه ورکول کېږي.

فراه ښاروالۍ کې د عالیقدر امیرالمؤمنین حفظه الله تعالی د 

۲۱ ګڼې فرمان د تطبیق په موخه د ښاري نظم لپاره دلاس

 پلورونکو د فعالیتونو د تنظیم په اړه غونډه ترسره شوه.

۸۱فراه

 ریاست شاروالی شـــهر ایبک، منازعه ای که از حدود یک سال 

بدین سو میان قاری نورمحمد چغتی و حاجی قدرت الله مروت، 

وکیل گذر قریه چغت، جریان داشت، سرانجام با میانجیگری این 

ریاست حل وفصل گردید.

به گفته مسؤولان ریاست شاروالی ایبک، این نشست در شعبه 

مدیریت عمومی حکومت داری شهری با حضور شماری از وکلای 

گذر و محاسن سفیدان برگزار شد که در آن اظهارات هر دو جانب 

به گونه همه جانبه اســـتماع و موضوع مورد بررســـی دقیق قرار 

گرفت.

مســـؤولان می افزایند، پس از ارزیابـــی جوانب مختلف قضیه و 

اتخاذ تدابیر لازم، این اختلاف به صورت مسالمت آمیز و دایمی 

پایان یافت و طرفین با ابراز حســـن نیت به تفاهم کامل دست 

یافتند.

هر دو جانب تعهد کتبی سپردند که در آینده از بروز چنین موارد 

جلوگیری کرده و روابط خویـــش را در چارچوب اصول قانونی و 

احترام متقابل حفظ نمایند.

مسؤولان ریاست شاروالی ایبک همچنان تأکید می کنند که بروز 

برخی اختلافات در ســـطح قریجات، به ویژه ناشی از رقابت ها و 

موضوعات کوچک، امری معمول است؛ اما حل آن از طریق گفت

 وگو و تفاهم می تواند الگوی خوبی برای سایر باشندگان باشد.

یک منازعه محلی در شـــهر ایبک ولایت سمنگان توسط 

شـــاروالی شـــهر ایبک به شکل مســـالمت آمیز حل وفصل 

گردید 

۸۰سمنګان

نوموړي ټینګار وکړ چې د معلولو کســـانو ســـتونزو ته رسېدنه د 

ښاروالۍ له لومړیتوبونو څخه ده او ژمنه یې وکړه چې د دې قشر 

لپاره به ځانګړي پروګرامونه جوړ، د کار زمینه به ورته برابره او په 

عامه ځایونو کې به ورته اسانتیاوې زیاتې شي.

ښاروال همداراز اړوندو ادارو ته لارښوونه وکړه چې د ټولنیز ملاتړ 

پروګرامونه پیاوړي کړي او د معلولو کسانو د ژوند د اسانتیا لپاره 

عـــملي ګامونه پورته کړي. په پای کې یې له یادو کســـانو سره 

نغدي مرســـته هم وکړه او له خلکو یې وغوښتل چې د دې قشر 

ملاتړ ته دوام ورکړي.

د غزني ښاروال د معلولو او فلج شوو کسبه کارانو سره په 

بازار کې مخامخ وکتل او د هغوی ســـتونزې، غوښتنې او 

د ژوند وضعیت یې له نږدې واورېد.

۷۴غزنی

د جلال اباد ښاروالۍ د تنظیف او زرغونتیا امریت له 

څلورمې  د  کې  لړ  په  خدمتون   تنظیفاتي  د  لوري 

ناحیې اړوند بېلابېلو ساحو څخه د کثافاتو د انتقال 

چارې ترسره کړې.

نهه  له  کارکوونکي  تنظیف  د  ښاروالۍ  جلال اباد  د 

ګونو ناحیو څخه هره ورځ ۶۵۰ متره مکعب کثافات 

راټولوي او مناسبو ځایونو ته یې انتقالوي.

۶۹ ننګرهار
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د چارو ادارې لوی رياست
د مطبوعاتو ریاست

د ولایاتـــو او ولســـواليو ښـــارواليو د فعاليتونو او 

لاسته راوړنو خبري اونيزه

مسؤولین وايي، دا پروژه چې شاوخوا ۱۶ میلیونه افغانۍ لګښت 

لري، په راتلونکو دوه نیمو میاشتو کې به بشپړه شي او هره ورځ به 

لسګونو کسانو ته د کار زمینه برابره کړي.

ښاروالۍ ټینګار کوي چې دا ډول پروژې د ښاري پرمختګ او د 

خلکو د ژوند اسانتیا لپاره مهم ګام دی.

د کندهار ښـــاروالۍ له لوري د ښار په بېلابېلو ناحیو کې د 

کوڅـــو کانکریټ کولو، ویالو او ســـلبونو جوړولو پروژه په 

رسمي ډول پیل شوه.

۸۳کندهار

ترینکوټ ښـــاروالۍ د خپلو عوایدو په پر مټ په ښـــار کې د ۳ 

میلیونه افغانیو په ارزښت د تنویري څراغونو پروژه بشپړه او ګټې 

اخیســـتنې ته وســـپارله. د دې پروژې له مخې د ښار عمومي 

ســـړکونه او څلورلارې د عصري څراغونو په وسیله روښانه شوي، 

چې نه یوازې یې د ښار ښکلا زیاته کړې بلکې د شپې له پلوه یې 

د تګ راتګ اسانتیاوې هم برابرې کړې دي.

ښـــاروال دا پروژه د ښار د ښکلا، سوداګریز پرمختګ او خوندي 

تګ راتګ لپاره مهمه وبلله، او ټینګار یې وکړ چې دا ډول پروژې 

به دوام ولري. د ښار اوسېدونکو هم د دې ګام هرکلی کړی او د 

نورو بنسټیزو پروژو غوښتنه یې کړې ده.

ترینکـــوټ کې د ۳ میلیونه افغانیو په ارزښـــت د تنویري 

څراغونو پروژه ګټې اخیستنې ته وسپارل شوه

ر

۸۶اروزګان
کار پروژه اعمار اسکلت چهار طبق از ۷ طبقه تعمیر خانه فرهنگ 

واقع تانک مرکز مربوط ناحیه ششـــم شهر به هزینه حدود ۲۶ 

میلیون افغانی از بودجه انکشافی شاروالی هرات جریان دارد.

قابل ذکر است که با اعمار این تعمیر به عنوان یک بخش عوایدی 

مهم، زمینه جذب درآمد پایدار برای شـــاروالی فراهم می شود، 

درآمدی که می تواند در توسعه پروژه های دیگر و بهبود خدمات 

شهری در ناحیه ششم مورد استفاده قرار گیرد.

این درحالیســـت که مسئوولان بخش های شـــاروالی همراه با 

انجنیران ناظر این اداره، همه روزه از کیفیت و روند کار پروژه های 

انکشافی در سطح نواحی شهر به گونه دوام دار نظارت و بررسی 

می کنند.

کار پـــروژه اعمار چهار طبقه تعمیرخانـــه فرهنگ مربوط 

ناحیه ششم شاروالی هرات جریان دارد

۸۴هرات

د هرات ښـــاروالۍ د پنځمې، اتمې او پنځلسمې ناحیو اړوند له 

تخت صفر څخه د غیاثیې پوهنتون پورې د ښارې حلقوي سړک 

د جوړولو پروژې کار د ۵.۵ کیلومتر په اوږدوالي او ۱۰ متر عرض 

سره د هرات ښاروالۍ داخلي عوایدو څخه د شاوخوا ۷۵ میلیون 

افغانۍ په لګښت په څلور برخو کې جریان لري.

دیاده پروژه د هرات ښاروالۍ له لوري د ټرانسپورټ د ښه والي، د 

تګ راتګ د اســـانتیا او د ټرافیکي ګڼې ګوڼې د کمولو په موخه 

پلي کېږي، چې له بشپړېدو وروسته به د ښار ناحیې ونښلوي او 

د ښاریانو لاسرسی اسانه کړي.

د تخت صفـــر څخه د غیاثیې پوهنتـــون پورې د حلقوي 

سړک د جوړولو پروژې د زیرسازۍ چارې روانې دي

۸۵هرات

مراسم افتتاح نمایندگی پشتنی بانک در ولایت غور در فضایی 

سرشـــار از امید، همدلی و تعهد به توســـعه اقتصادی با حضور 

نمایندگان ادارات مختلف برگزار گردید.

الحاج امین الله شریفی شـــاروال ولایت غـــور، مدیران نواحی و 

رؤســـای تمام بخش های شـــاروالی، مدیر د افغانستان بانک 

(حاجی سید مســـافر آغا)، معاون د افغانستان بانک (عبدالعفو 

غفوری)، خزانه دار د افغانســـتان بانک، نماینده مســـتوفیت، 

نماینده ریاست اقتصاد، معاون اتحادیه صرافان غور، خبرنگاران 

رادیو تلویزیـــون ملی غور، نماینده شـــهر فیروزکوه و جمعی از 

کارمندان پشتنی بانک حضور داشتند.

عبدالرحیم عزیزی، مدیر نمایندگی پشتنی بانک غور به تشریح 

تاریخچه، اهداف و خدمات پشتنی بانک پرداخته و نقش آن را در 

توســـعه بانکداری اسلامی، حمایت از فعالیت های اقتصادی و 

فراهم سازی تسهیلات مالی برای شهروندان برجسته ساخت.

این مراســـم در حالی برگزار گردید که افتتاح این نمایندگی، به

 عنوان گام مهم و مؤثر در راســـتای تقویت زیربناهای اقتصادی 

ولایت غور تلقی می گردد. 

شـــاروال ولایت غور حمایت و همکاری همه جانبه خویش را با 

پشـــتنی بانک اعلام نمود و بر اهمیت نقش این نهاد در رشـــد 

اقتصادی، ایجاد فرصت های مالی و بهبود وضعیت معیشـــتی 

شهروندان تأکید نمود.

نمایندگی پشتنی بانک در ولایت غور افتتاح گردید

۸۲غور

جلســـه بورد مشورتی شـــاروالی فیروزکوه ولایت 

گردید دایر  غور 

جلسه بورد مشورتی شـــاروالی فیروزکوه ولایت غور 

تحت ریاست الحاج مولوی امین الله شریفی، شاروال 

شـــهر فیروزکوه با حضور اعضای بورد مشـــورتی در 

ریاست شاروالی شهر فیروزکوه برگزار گردید.

شاروال فیروزکوه به تمام اعضای جلسه خوش آمدید 

گفت و در مورد آجندای جلســـه به ویژه در خصوص 

تأیید بودجه و پروژه های سال مالی ۱۴۰۵ شاروالی 

فیروزکوه بحث و تبادل نظر صورت گرفت که در نهایت 

مورد تأیید اعضای بورد مشورتی قرار گرفت.

همچنـــان شـــاروال فیروزکوه از تمـــام اعضای بورد 

مشـــورتی خواست تا با شـــاروالی همکاری نمایند و 

هرگونه مشکلات موجود در گذرهای مربوطه خویش 

را به گونه کتبی با شـــاروالی شریک ســـازند تا به آن 

رسیدگی صورت گیرد.

۸۷بغلان
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د چارو ادارې لوی رياست
د مطبوعاتو ریاست

د ولایاتـــو او ولســـواليو ښـــارواليو د فعاليتونو او 

لاسته راوړنو خبري اونيزه

نشستِ بزرگِ "گفتمان شـــهری" در تالار آریانا با حضورداشت 

مولوی زین الله زیدان، رئیـــس دفتر مقام ولایت، مولوی محمد

 شاکر ثاقب، شاروال پل علم، مسئوولان ملکی و نظامی، اعضای 

بورد مشورتی، خبرنگاران، اصناف شهری، وکلای گذر و جوانان 

برگزار شد.

مولوی محمد شاکر ثاقب، شاروال پل علم اهداف این نشست را 

تشریح کـــرد و افزود:«هدف از این برنامـــه فراهم کردن زمینه 

گفتگوهای رودررو میان شهروندان و مسئوولان امارتی است تا 

امارت به مردم نزدیک تر شده، شناخت محلی تقویت گردیده و در 

آینده به خواسته های مشترک رسیدگی شود.»

ســـپس مولوی زین الله زیدان، رئیس دفتر مقام ولایت پیام ها و 

تمنیات نیک الحاج قاری صلاح الدین ایوبی، والی ولایت لوگر را 

با اشتراک کنندگان شریک کـــرد و از کارکردها و فعالیت های 

مسؤولین به ویژه انجنیران ریاست های مربوطه اظهار خوشی و 

قدردانی کرد نمود.

بزرگان قومی، جوانان و مسؤولین رسانه ها سوالات و خواسته های 

خویش را در این بخش ها نیز مطرح کردند که از سوی مسئوولان 

پاسخ های قناعت بخش داده شد.

قابل ذکر است که این نشست گفتمان شهری بر اساس هدایت 

و جهت تحقق اهداف ریاست عمومی اداره امور امارت اسلامی 

افغانستان، ریاست عمومی انســـجام امور شاروالی ها و ریاست 

حکومتداری شهری توسط شاروالی پل علم برگزار گردید.

نشســـتِ بزرگِ "گفتمان شـــهری" در شـــاروالی پل علم 

برگزار شد

۹۱لوګر

د مهترلام ښاروالۍ د ښاري حکومتولۍ امریت له لوري 

ښـــار کې د مکتب کمېټو د پیاوړتیا په موخه یو شـــمېر 

وســـایل د مهترلمک د هلکانو عالي لېســـې ته وســـپارل 

شـــول. مســـؤولین وایي، دا ګام د زده کوونکو د ذهنیت 

لوړولو او د ښـــوونځي او ښار د پاک چاپېریال ساتنې په 

موخه اخیستل شوی، او کمېټې به له دې وسایلو څخه د 

صفایۍ په چارو کې ګټه اخلي.

۸۹ لغمان 

د ســـپین بولدک ښـــاروال سره د سره صلیـــب نړیوالې 

کمیټې (ICRC) د انجینرۍ ټیم لیدنه ترسره شـــوه، چې 

پکې د پاکو اوبو شبکې د پروژې پر پلان او اړتیاوو بحث 

وشو. ښاروال دا پروژه حیاتي وبلله او ویې ویل چې درې 

پړاوونه یې د ښاروالۍ له بودجې څخه بشپړ شوي دي.

د ICRC استازو د پاتې برخو د پلي کېدو لپاره د همکارۍ 

ډاډ څرګند کړ او ژمنه یې وکړه چې اړین توکي به برابر او 

د پروژې د پرمختګ لپاره به عملي ګامونه واخلي.

۹۰ کندهار

ولایت  شهری  توسعه  و  نظم  کميسيون  جلسه 

احسان الله  مولوی  حاجی  ریاست  به  دایکندی 

رحمتیار، معاون مقام ولایت دایکندی با حضورداشت 

و  نیلی  شهر  شاروالی  سرپرست  عظیمی  حسین 

روئسای ادارات عضو این جلسه در دفتر کاری معاون 

کمیته  گزارش  مورد  در  و  گردید  برگزار  ولایت  مقام 

های هفتگانه بحث صورت گرفت. 

۹۲ دایکندی

اولین جلســـه آفرگشـــایی پروژه های انکشافی سال 

مالی ۱۴۰۵ خورشیدی شاروالی هرات برگزار شد

اولین جلسه آفرگشـــایی پروژه آسفالت و زیرسازی 

سرک دارالایتام به طـــول ۷۸۱ متر و عرض ۱۰.۵ 

متر با احـــداث کانال های دو طـــرف آن، واقع در 

ناحیه هشتم شهر در شاروالی هرات برگزار شد.

این آفرگشـــایی تحت نظارت هیئت های موظف با 

حضور قاری محمد ابراهیـــم ذاکر، آمر تدارکات و 

قراردادهای شـــاروالی هرات و نمایندگان شرکت

 هـــای اشتراک کننـــده در مقر ایـــن آمریت برگزار 

گردید.

مســـئوولان شـــاروالی هـــرات در این جلســـه از 

قراردادی  شرکت هـــای  نمایندگان  و  مســـئوولان 

خواســـتند تا در طی مراحل اســـناد تدارکاتی با 

هیئـــت مؤظف ایـــن اداره در زمان تعیین شـــده 

همکاری نمایند.

۸۸هرات

جلسه هماهنگی شاروالی سرپل با وکلای گذر

جلسه هماهنگی شاروالی سرپل با وکلای گذر تحت 

ریاســـت داملا حفیـــظ  الله طلحـــه، مدیر عمومی 

حکومتداری شهری شاروالی سرپل با حضور وکلای 

گذر در مقر شاروالی سرپل برگزار گردید.

مدیر عمومی حکومتداری شـــهری پیرامون وظایف 

اساســـی وکلای گذر صحبت نمود و گفت که وکیل 

گذر به عنوان پل ارتباطی میان شهروندان و شاروالی 

ایفای وظیفه می نماید.

در ادامه، موضوعات شامل آجندای جلسه مورد بحث 

و بررسی قرار گرفت و از وکلای گذر خواسته شد تا در 

بخـــش پرداخت محصول صفایی و ســـایر امورات با 

شاروالی سرپل همکاری لازم داشته باشند.

وکلای گـــذر از کارکردهای شـــاروالی سرپل تقدیر 

نمودند و خواهان تطبیـــق پروژه های عام المنفعه در 

شهر سرپل گردیدند.

۹۳سرپل

مزارشریف  شـــاروال  ریاســـت  عوایدی  جلســـه 

گردید برگزار 

جلسه عوایدی سال جدید ریاست شاروال مزارشریف 

تحت ریاســـت حافظ عبدالرحمن همت، شـــاروال 

مزارشریف برگزار گردید که در این نشســـت مولوی 

عنایت الله خالد معاون ایـــن اداره، مولوی حزب الله 

مهاجر رئیس عواید و محاسبه شاروالی، آمرین شعبات 

مرکزی و نواحـــی دوازده گانه، مدیران مالی نواحی و 

شماری از کارمندان حضور داشتند.

حافظ عبدالرحمن همـــت پیرامون اهمیت افزایش 

عواید در ســـال مالی جدید صحبت نمود و بر تلاش

 های هماهنگ، هدفمند و مؤثر جهت دســـتیابی به 

اهداف تعیین شـــده تأکید کـــرد. وی همچنان در 

خصوص تکمیل اهداف تعیین شـــده از سوی مرکز، 

رهنمودهای لازم را به مسئوولین ارائه نمود.

مولوی عنایت الله خالد، معاون شاروالی مزارشریف با 

تأکید بر نقش اساسی مدیریت شفاف و حساب ده در 

افزایش عواید، خواهان هماهنگی بیشتر میان بخش

 های مختلف گردید. 

در پایـــان مســـئوولین بخش هـــا بـــا اســـتقبال از 

رهنمودهای ارائه شـــده، تعهد سپردند تا در راستای 

بهبود عواید و ارائه خدمات بهتر به شهروندان، تلاش

 های جدی، منظم و همه جانبه انجام دهند.
۹۴بلخ
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د چارو ادارې لوی رياست
د مطبوعاتو ریاست

د ولایاتـــو او ولســـواليو ښـــارواليو د فعاليتونو او 

لاسته راوړنو خبري اونيزه

جلسه ماهوار اداری شاروالی چاریکار با حضور شاروال، مدیران 

عمومی و کارمندان این اداره در تالار جلســـات شاروالی برگزار 

گردید.

در آغاز قاضی رحمن داد معتصم، مدیر عمومی نظارت و ارزیابی، 

گزارشی از مصوبات جلسه قبلی ارائه داد و اجرای این مصوبات 

را قناعت بخش دانست.

حافظ رازمحمد یاسر، شـــاروال شـــهر چاریکار در مورد اهمیت 

رعایت سلسله مراتب در امور کاری، تشویق به اخوت و هماهنگی 

در اداره، کار کردن با نیت رضای خداوند جل جلاله و انجام امور 

مطابق با امر آمر به بهترین نحو، هدایات واضحی ایراد فرمود.

عبدالصمد امید، مدیر عمومی عواید نیز در مورد تلاش ها برای 

بهبـــود روند جمـــع آوری عواید در ربع نخســـت ســـال ۱۴۰۵ 

خورشیدی صحبت کرد.

جلسه اداری شاروالی شهر چاریکار برگزار شد 

۹۵پروان

 د یـــادې پـــروژې په چـــوکاټ کـــې، د پرمختللو روښـــانتیا 

سیسټمونه، معیاري برقي تجهیزات او عصري تزییني طرحې 

د ښـــار د لوېدیځ دروازې په ساحه کې عملي شوي دي، چې 

د ښاري بڼې په ښه والي، د چاپېریال په ښکلا او د ښار مشېتو 

لپـــاره، په ځانګړې توګه د شـــپې له خـــوا، د خوندي فضا په 

رامنځته کولو کې مهم رول لري.

  د یادونـــې وړ ده چـــې د دې پـــروژې په بشـــپړېدو سره، د 

مزارشریف ښار یو مهم ورودي د ښکلا، نظم او روښانتیا له پلوه 

په معیاري ډول ښه شوی دی.

 د مزارشریف ښار د لوېدیځ لوري د دروازې د روښانولو او 

تزیین پروژه، د ښـــاري بڼې د ښکلا او معیاري روښانتیا 

د تأمین په موخه بشپړه شوې

۱۰۰بلخ

سیمینار آموزشی برای کمیته های شـــاروالی مکاتب و مدارس 

شهر میمنه با اشتراک داملا محمد امین فرقانی، شاروال شهر 

میمنه، اســـتادان رهـــنمای کمیته ها و اعضـــای آن ها در تالار 

جلسات شاروالی تدویر یافت.

شاروال میمنه از همکاری های همیشگی مسئوولین کمیته ها در 

عرصهٔ ترویج فرهنگ شهرنشـــینی در میان متعلمین، جوانان را 

ستون فقرات جامعه دانست و اظهار داشت که آنان آینده سازان و 

رسالت پیشه گان جامعهٔ اسلامی به شمار می روند.

وی همچنان نقش و اهمیت جوانان را در آموزه های دین مبین 

اسلام در تمام ابعاد اجتماعی، فرهنگی و توسعه و آبادی سرزمین 

برجســـته دانســـته، راه اندازی چنین برنامه های آموزشی را در 

راســـتای ارتقای سطح آگاهی جوانان و اطفال، تقویت فرهنگ 

شهرنشینی و نهادینه سازی آن در تمام عرصه های زندگی، مهم و 

حیاتی عنوان نمود.

شاروال میمنه از اشتراک کنندگان خواست تا با تشریک مساعی 

با شاروالی میمنه تلاش های بیشتری انجام دهند تا شهری پاک، 

منظم و عاری از آلودگی فراهم گردد.

مدیر عمومی حکومتداری شهری شاروالی از طریق ارائهٔ سلاید، 

پیرامون معرفی و اهداف ایجاد کمیته ها، آگاهی از مکلفیت های 

شهری، حوزه های فعالیت و میزان اثرگذاری کمیته های شاروالی 

مکاتب و مدارس به گونهٔ مفصل معلومات ارائه نمود.

سیمینار آموزشـــی برای کمیته های شـــاروالی مکاتب و 

مدارس شهر میمنه برگزار گردید

۹۷فاریاب

د جلال اباد ښـــاروالۍ د ســـاختمان امر، د څار او ارزونې امر او 

ورسره مل پلاوي د یادې پروژې له کارونو لېدنه وکړه او د کارونو د 

غـــوره او با کیفته ترسره کېدو په موخه یـــې د قراردادي شرکت 

مسؤولینو ته لازمې سپارښتنې وکړې. 

دغه پـــروژه چې د څلورمې ناحیې اړوند په زوړ ښـــار کې د ۱۲ 

میلیونو افغانیو په ارزښـــت پـــه درېیو پوړونو کـــې جوړېږي یو 

ســـوداګریز ګودام، ۲۸ عامه تشنابونه او استوګنیز بلاک په کې 

شامل دي چې په نږدې راتلونکې کې به په اساسي ډول جوړ او 

ګټې اخیستنې ته وسپارل شي.

د جلال باد ښاروالۍ په تېر ۱۴۰۴ مالي کال کې د ۵۵۵ میلیونو 

افغانیو په ارزښت ۳۵ لویې او وړې پروژې پلان کړې وې چې تر 

نیمایي ډېر یې بشپړې شوي دي.

څلورمه ناحیه کې د اســـتوګنیز او سوداګریزو بلاکونو له 

لېدنه وشوه  کارونو 

۹۹ننګرهار

نشست هماهنگی برای اعمار مجتمع تجارتی در مندوی غله بازار 

سابقه شـــهر تالقان با حضور مولوی عبدالغفور سیرت شاروال 

تالقان، کارمندان این اداره و مالکین شماری از دوکاکین مندوی 

غله بازار سابقه در تالار جلسات شاروالی برگزار گردید. 

مسئوولان شـــاروالی تالقان اطمینان دادند که روند اعمار این 

مجتمع تجارتی با در نظرگرفتن اصول شـــهری و تأمین منافع 

عمومـــی و خصوصی به گونه شـــفاف و هماهنگ به پیش برده 

خواهد شد.

قابل ذکر است که اعمار این مجتمع تجارتی گام مهم در راستای 

رشـــد اقتصادی، ایجاد فرصت های شغلی، تنظیم بهتر فعالیت

 های تجارتی و انکشاف شهری در شهر تالقان محسوب می گردد.

نشســـت هماهنگی برای اعمار مجتمع تجارتی در مندوی 

برگزار شد تالقان  غله بازار سابقه شهر 

۹۶تخار

د ښاري خبرو  نوښت  په  اسعداباد ښاروالۍ  کونړ  د 

ادارو  سکتوري  او  ښاریانو  د  لاندې  سرلیک  تر  اترو 

د  ناسته کې  په دې  ناسته ترسره شوه.  ترمنځ ګډه 

خدمتونو د ښه والي، د خلکو غوښتنو ته د رسېدنې 

د  مسؤولینو  او  وشو  بحث  اړه  په  کړنو  د  ادارو  د  او 

ګډونوالو پوښتنې ځواب کړې.

ولسونو  د  کې  برخه  په  پرمختیا  ښاري  د  مسؤولینو 

ونډه مهمه وبلله او ټینګار یې وکړ چې دا ډول ناستې 

به د اړیکو د پیاوړتیا او غوره خدمتونو د وړاندې کولو 

لپاره دوام ولري.

۹۸ دایکندی
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د چارو ادارې لوی رياست
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د ولایاتـــو او ولســـواليو ښـــارواليو د فعاليتونو او 

لاسته راوړنو خبري اونيزه

کار آســـفالت لایه نخســـت لین شمال سرک کاریـــزک تا بازار 

شیدایی توسط شاروالی هرات آغاز شده است و روند تطبیق آن 

به گونه منظم جریان دارد.

این پروژه به طول ۲۲۰۰ متر و عرض ۸ متر با هزینه ۲۷ میلیون 

افغانی از بودجه انکشافی شاروالی هرات در ناحیه پانزدهم شهر 

تطبیق می گردد.

مســـئوولان شـــاروالی هرات می گویند که انجنیران و تیم های 

تخنیکی این اداره  به گونه منظم و دوام دار از جریان تطبیق پروژه

 های انکشافی در سطح نواحی پانزده گانه شهر نظارت می کنند تا 

تمـــام مراحل کار، مطابق مفـــاد قرارداد با رعایـــت معیارهای 

تخنیکی و در زمان تعیین شده تکمیل شود.

کار آسفالت لایه نخست لین شمال سرک کاریزک تا بازار 

شـــیدایی مربوط ناحیه پانزدهم شهر هرات آغاز گردید

۱۰۱هرات

مجلس تخنیکی و مسلکی شاروالی چاریکار به رهبری حافظ راز 

محمد یاسر، شاروال چاریکار با حضور انجنیران زیربناهای شاروالی، 

مدیر تدارکات، مدیر خدمات شهری و مدیریت مالی و محاسبه این 

اداره در دفتر کاری شاروال چاریکار برگزار گردید.

هدف از این نشست تشخیص پروژه های آینده مطابق با نیازمندی

 های شهر و شهروندان و با در نظر داشتن بودیجه و عواید شاروالی 

اســـت و در این نشست خریداری ماشین آلات مورد نیاز شاروالی، 

پروژه های عمرانی و زیربنایی مانند ساخت بعضی جاده ها، تعمیرات 

و ساختمان ها مورد غور و بررسی قرار گرفت. 

مجلس تخنیکی و مســـلکی شاروالی چاریکار برگزار شد 

۱۰۲پروان

د جلال اباد ښاروالۍ د اتمې ناحیې اړوند قلعه خیالي ساحه کې 

د ۲۸،۹ میلیونو افغانیو په ارزښت د ۲،۳ کیلو مترو په اوږدوالي د 

سړک او ویالو د کانکریټ چارې پیل شوې. 

د جلال اباد ښاروالۍ د پلان او پراختیا امر، د اتمې ناحیې امر او 

ورسره مل پلاوي د ســـړک د  لـــه کارونو لېدنه وکړه. او د شرکت 

مسؤولینو ته یې د کارونو د کیفیت، کمیت او سرعت په برخه کې 

لازمې سپارښتنې وکړې.

 په یاد سړک کې استنادي دیوالونه، پلچکونه او ویالې هم شاملې 

دي چې په جوړېدو سره به یې د سیمې خلکو د تګ راتګ لویه 

ستونزه حل شي. 

اتمه ناحیه کې د قلعه خیالي ســـړک لـــه کارونو لېدنه 

شوه ترسره 

۱۰۴ننګرهار

خوست ښاروالۍ له لوري د ښـــار د رغنیزو چارو په لړ کې د 

نجارانو کوڅې د ســـړک د پریم ګوټ (اسپرې) طبقې کارونه 

تېره ورځ بشپړ شول او ډیر ژر به یې د یوې بلې طبقې کارونه 

پیل شي.

یاده پروژه چې د ښـــاریانو له غوښـــتنو وه، له مخې به یې د 

سړک معیاري کول، د تګ راتګ اسانتیا برابرول او ښاریانو ته 

لازمې اسانتیا رامنځته شي.

د یادونـــې ده، چې دا مهال په نیږدې ۱۸ عمراني یا کوچنیو 

پروژو کار روان دی او ګڼو شمیر ښاریانو ته په کې د کار زمینه 

برابره ده.

خوســـت ښـــار نجارانـــو کوڅـــه کـــې د پریم ګـــوټ 

(اســـپرې) طبقې چارې بشپړې شوې

۱۰۳خوست

خوست ښاروال الحاج حافظ عبدالرشید عمري د ۱۴۰۴ مالي 

کال په اوږدو کې د خوست ښاروالۍ له لوري د ترسره شوو کړنو 

د معلوماتـــو شریکولو په ناســـته کې وویل؛ چې ښـــاروالۍ یوه 

خدماتي اداره ده چې له ښـــاریانو عواید راټولوي او بېرته یې د 

شفافیت په چوکاټ کې د هغوی لپاره په ښار کې لګوي.

ښاغلي عمري زیاته کړه، چې په روان کال کې لسګونه پروژې د 

اړتیاوو او پلانونو مطابق په رغنیز پلان کې شاملې شوې دي، چې 

ډېر ژر به یې تدارکاتي چارې پیل شي او ګڼو ښاریانو ته به پکې 

د کار زمینه برابره شي.

لسګونه  له مخې  اړتیا  د  کال  روان  خوست ښـــاروال: 

دي شوې  پلان  پروژې  نوې 

۱۰۶خوست

د غزني ښاروال د افغانستان د صنعت او کانونو د خونې 

د دارالانشاء له رئیس ښاغلي عبدالمتین قلندري سره په 

خپل کاري دفتر کې ناسته ترسره کړه. په دې ناسته کې 

د غزني ولایـــت لپـــاره د صنعتي پارکونـــو د جوړولو او 

پراختیا، د پانګونې د جلب، او د خصوصي سکتور د ودې 

په اړه هر اړخیزې خبرې وشوې.

ښاروال وویل چې د صنعتي پارکونو رامنځته کېدل د ښار 

د اقتصـــاد د پیاوړتیا، د بېـــکارۍ د کچې د راکمولو او د 

تولید د زیاتوالي لپاره مهم رول لري.

ښـــاغلي قلندري هم ډاډ ورکړ چې یاد بنسټ چمتو دی د 

غزني ښـــاروالۍ سره په ګډه د تخنیکي طرحو، پانګونې 

جذب او د پروژو د تطبیق په برخه کې همکاري وکړي.

په پای کې دواړو لورو د زیربناوو د برابرولو او د پروژو د 

عملي کېـــدو لپاره د همغږۍ پر دوام او د واضح پلان له 

مخې د کار پر مخ وړلو ټینګار وکړ.

۱۰۵ غزنی
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د چارو ادارې لوی رياست
د مطبوعاتو ریاست

د ولایاتـــو او ولســـواليو ښـــارواليو د فعاليتونو او 

لاسته راوړنو خبري اونيزه

په یادو پروژو کې سړکونه، پلچکونه، لښتي، کانالونه، ګلدانونه او 

د ښاري ښکلا بېلابېلې برنامې شاملې دي. ځینې پروژې بشپړې 

شوې او پر پاتې نورو کار روان دی، چې په بشپړېدو سره به یې د 

ښار ښـــکلا نوره هم زیاته شي او ښاریان به وکولای شي خپلې 

ورځنۍ اړتیاوې په اسانه توګه پوره کړي.

له درنو ښـــاریانو څخه هیله کېږي، تر څو د هغو پروژو ساتنې ته 

ځانګړې پاملرنه وکړي، چې ستاسو له ورکړل شوو عوایدو تمویلې 

شوې دي، تر څو له تخریب څخه خوندي پاتې شي او اوږد مهاله 

ګټه ترې واخیستل شي. 

 لکه څنګه چې تاسو خپل ټاکلي تعرفي عواید پر وخت ښاروالۍ 

ته سپارئ، د عامه شتمنیو په ساتنه کې هم هماغسې همکاري 

وکړئ.

خوســـت ښـــاروالۍ د ښـــاري پراختیا، ښکلا، ښاري 

نظم او نـــورو اړوندو برخو کې د خپلو درنو ښـــاریانو 

په همـــکارۍ ګڼې پروژې عملي کړې دي

۱۰۷خوست

د سپین بولدک ښاروالۍ د کلنۍ بودجې په اړه د مالي او اداري 

چارو امر، د عوایدو عمومي مدیر، د محاسبې مدیر، د انجینرۍ 

امـــر، د کارکوونکو چارو امر، د ښـــاري حکومتولـــۍ مدیر او د 

تدارکاتـــو مدیر له لوري د تېـــر کال او روان ۱۴۰۵ مالي کال د 

بودجې د ثابتو او غیر ثابتو عوایدو سرچینو ارزونه د پریزنټیشن له 

لارې ترسره شوه.

په غونډه کې ټولو امرینو او مدیرانـــو خپل نظرونه او وړاندیزونه 

شریک کړل او د عوایدو د زیاتوالي او د چارو د ښـــه والي په اړه 

لازمې سپارښتنې وشوې.

۱۴۰۵ مالي کال د بودجې  د ســـپین بولدک ښاروالۍ د 

د ثابتـــو او غیر ثابتو عوایدو او تشـــکیلاتو د ارزونې 

شوه ترسره  غونډه 

۱۰۸کندهار

حکومتداری شـــهری شاروالی ولســـوالی خُلم به منظور تعمیم 

حکومتداری خوب جلســـه گزارش دهی فعالیت های انجام شده 

ســـال مالی ۱۴۰۴ را با حضور مسئوولین ادارات ذیربط، علما، 

متنفذین قومی و شهروندان برگزار نمود.

الحافظ عبدالخالق انس، شاروال خُلم پیرامون اهداف، اهمیت و 

ضرورت حســـابدهی از دیدگاه دین مقدس اسلام و نقش آن در 

تأمین شفافیت و اعتماد میان اداره و مردم، توضیحات لازم ارائه 

نمود و از شهروندان خواست تا در حفاظت و مراقبت از ساحات 

عام المنفعـــه و پرداخت محصول صفایی جایدادهای خویش با 

شاروالی خُلم همکاری همه جانبه نمایند.

در این جلســـه مدیریت های اداری، عواید و محاســـبه، بخش 

تخنیکی، حکومتداری شـــهری، املاک و تنظیف، گزارش های 

مفصل خویش را در خصوص دســـت آوردها، فعالیت های انجام

 شده و چالش های موجود سال مالی ۱۴۰۴ را ارائه کردند.

فعالیت  خُلم جلســـه گزارش دهی  ولســـوالی  شاروالی 

۱۴۰۴ را برگزار کرد های انجام شـــده سال مالی 

۱۰۹بلخ

د غزني ښاروال په مشرۍ د کور او ښار جوړولو ریاست 

له رئیـــس مولوي بلال متقي سره د ګـــډې همکارۍ او 

ښاري پراختیا د پیاوړتیا په موخه غونډه ترسره شوه. په 

دې ناسته کې د ښاري نقشو تطبیق، د غیر پلاني سیمو 

د ســـتونزو حل، د ســـاختماني پروژو معیاري کول او د 

قانون حاکمیت په اړه بحث وشو. دواړو لورو د دوامداره 

همغـــږۍ پر اهمیت ټینګار وکـــړ او ژمنه یې وکړه چې د 

تخنیکي ټیمونو همکاري به لا زیاته کړي ترڅو د ښـــار 

بنسټیزې پروژې په چټک او معیاري ډول پلې شي.

۱۱۰ غزنی

محمودراقي ښـــاروالۍ د چارو د چټکتیا او ښې همغږۍ 

په موخه د ښـــاروال حافـــظ مولـــوي شيراز عبدالله په 

مشرۍ اداري غونډه ترسره شـــوه. په دې ناسته کې د 

ښاري خدمتونو د ښه والي، د اداري اجراآتو د پیاوړتیا، د 

تدارکاتي پروژو پـــر پرمختګ، د عوایدو پر کنټرول او د 

ورځنیو فعالیتونو د تنظیم په اړه بحث وشو او د چارو پر 

چټکتیا، صداقت او اغېزمنې همغږۍ ټینګار وشو.

۱۱۳ کاپیسا

زباله ها از ناحیه سوم شهر بامیان جمع آوری و انتقال 

داده شد

به منظور حفظ نظافت و پاکی شـــهر، جلوگیری از 

آلودگی محیط  زیســـت و تأمین محیط سالم برای 

زندگی شهروندان، زباله های جامد از نقاط مختلف 

گذر جگره خیل واقع در ناحیه ســـوم شـــهر بامیان 

توسط کارکنان بخش تنظیف شاروالی بامیان جمع

 آوری و به مکان معین آن انتقال داده شد.

شاروالی بامیان از تمام شهروندان تقاضا دارد تا در 

حفظ نظافت شـــهر با ایـــن اداره همکاری نموده، 

زباله های خویـــش را در اوقات و مکان های تعیین

 شده قرار داده و از ریختن زباله در سرک ها، جویچه

 ها و ساحات عمومی خودداری نمایند.

۱۱۲بامیان

ایبـــک نشســـت گزارش دهی  شـــاروالی شـــهر 

فعالیت های انجام شـــده ربع چهار ســـال مالی 

۱۴۰۴ را ارائه نمود

شاروالی شهر ایبک نشست گزارش دهی فعالیت های 

انجام شده ربع چهار سال مالی ۱۴۰۴ را با اشتراک 

مفتی ذبیح الله صیقل مدیـــر عمومی حکومتداری 

شهری، کارمندان اداری شاروالی ایبک، اعضای بورد 

مشـــورتی، کلانتران بازار بـــالا و پایین و وکلای گذر 

نواحی سه گانه شهر ایبک در تالار جلسات شاروالی 

ایبـــک برگـــزار کرد.مفتی ذبیح اللـــه صیقل، مدیر 

عمومی حکومتداری شهری به نمایندگی از شاروالی 

شهر ایبک گفت: شاروالی ها واحد غیر بودجوی بوده 

و عوایـــد خویـــش را از طریـــق پرداخـــت محصول 

شهروندان مطابق اصول تحصیل می نماید؛ شاروالی

 ها مکلف به عرضه خدمات بموقع، اجراآت شـــفاف و 

حسابدهی برای شهروندان می باشد.

۱۱۱سمنګان



د مهترلام ښاروالۍ خبرتیا!

مهترلام ښاروالۍ د خپل وسایطو او ماشینرۍ لپاره 

د اړتیـــا وړ روغنیـــات، (ډیزیل او پطـــرول تېل) د 

قـــرارداد له مخـــې اخلي هر هغه اشـــخاص چې د 

قرارداد لیوال وي، خپل غوښتنلیکونه دې د اعلان 

له نشر څخه تر ۲۱ ورځو پورې د مهترلام ښاروالۍ 

تدارکاتو او خدمتونو مدیریت ته وسپاري.

  لغمان ولایت 

افغان بېسیم مخابراتي شرکت د کندهار ښاروالۍ سره د ۱۰۰۰ 

نیالګیو مرسته کړې، چې ټاکل شوې د ښار په بېلابېلو سيمو کې 

کښېنول شي. دغه اقدام به د شنو ساحو پراختيا او د ښار ښکلا 

ته وده ورکړي.

مسؤولین وايي، ســـږ کال زرګونه نور نیالګي هم د ښاروالۍ او 

خصوصي ادارو له لوري برابر شـــوي، او د زرغون کندهار لپاره 

هڅې دوام لري.

د کندهار ښار د ښکلا او زرغونتیا لپاره مهم ګام

۱۱۷کندهار

صفحه ۱۷
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د چارو ادارې لوی رياست
د مطبوعاتو ریاست

د ولایاتـــو او ولســـواليو ښـــارواليو د فعاليتونو او 

لاسته راوړنو خبري اونيزه

کمپاین نهال شانی توسط شرکت مخابراتی اتصالات و 

شـــاروالی چاریکار با حضور نمایندگان شاروالی، شرکت 

مخابراتـــی اتصـــالات، نمایندگان اداره اترا و ریاســـت 

مخابرات پروان در تالار جلســـات شاروالی چاریکار آغاز 

گردید. شاروالی چاریکار بیش از پنج هزار درخت مثمر، 

غیرمثمر و گل های زینتی را در شـــش ناحیه شـــهری 

غرس کرده است.

۱۱۵ پروان

د جلال اباد ښـــاروالۍ له لوري په لومـــړۍ ناحیه کې د 

ښاري نظم لپاره کمپاین ترسره شو.

په ترڅ کـــې یې پلې لارې خلاصـــې او لاس پلورونکي 

تنظیم شول؛ سرغړوونکو ته خبرداری ورکړل شوی چې 

د اصولـــو نه مراعت په صورت کـــې به یې کراچۍ ضبط 

شي.

۱۱۶ ننګرهار

د جلال اباد ښـــاروالۍ له لوري د څلورمـــې ناحیې اړوند 

شیشم باغ سیمه کې د ۱۳ میلیونو افغانیو په ارزښت د 

دوهمې سیخدارې ویالې د جوړولو کارونه په چټکۍ سره 

روان دي.

یـــاده پروژه چې ۵۱۰ متره اوږدوالی او ۱.۵ متره پلنوالی 

لري، د تېلو پمپ څخه تر لویې ویالې پورې غځېږي او د 

ښار د باراني اوبو د منظم مدیریت لپاره حیاتي بلل شوې 

ده.

د جلال اباد ښـــاروالۍ د څار او ارزونې امر او مل پلاوي د 

پروژې له بهیر څخه لیدنه وکړه او د لا ښـــه کیفیت او 

چټـــک پرمختګ لپـــاره یـــې اړوند شرکت تـــه لازمې 

سپارښتنې وکړې. چارواکي وایي دا پروژه به د اورښتونو 

پر مهال د ښـــار د اوبو د ایســـتلو ستونزه کمه کړي او د 

ښاري نظم په ښه کېدو کې به مهم رول ولري.

۱۱۸ ننګرهار

د کونړ اسعداباد ښاروالۍ د تنظیف کارکوونکي د ښار 

په لومړۍ ناحیه او بېلابېلو سیمو کې د کثافاتو د لېږد 

او د ښاري واټونو د پاکولو روانې هڅې ترسره کوي. د 

ښاروالۍ په وینا، هدف دا دی چې کثافات له ښاري 

واټونو ټول او ښاریانو ته پاک او صحي ژوند چاپېریال 

برابر شي. 

۱۲۱  کونړ

د  لپاره  د ښه جریان  اوبو  روانو  د  لښکرګاه ښار کې 

د  ښاروالۍ  د  شوې.  ترسره  چارې  صفایې  ویالې 

تنظیف مدیریت وایي، د مختار سیمې د اوبو بهیر په 

شوې  خلاصې  او  پاکې  برخې  شوې  بندې  کې  لارو 

د  لښتي  د  کې  ناحیو  اتو  په  ښار  د  همدارنګه  دي. 

صفایۍ چارې په منظم ډول روانې دي.

۱۲۲  هلمند

د هلمند ګرشک ښاروالۍ کې اداري مجلس د ښاروالۍ 

ټولو مدیرانو په ګډون ترسره شو

په مجلس کې د ۱۴۰۴ مالي کال د پلانونو، لاســـته 

راوړنو او راتلونکو فعالیتونو په اړه هر اړخیز بحث ترسره 

سو. ښاروال ټینګار وکړ چې ټول اداري واحدونه دې 

خپلې چارې په منظم او شفاف ډول پرمخ یوسي او د 

خلکو پر وړاندې د حســـاب ورکولـــو اصل ته جدي 

پاملرنه وکړي.

همداراز مســـؤولینو ته سپارښتنه وشوه چې د خپلو 

اړوندو برخو راپورونه پر وخت چمتو او شریک کړي، تر 

څو د چارو ښـــه همغږي او اغېزمنتیا یقیني شي. په 

پای کې د ښاریانو د ستونزو د ژر حل او غوره خدمتونو 

د وړاندې کولو په برخه کې لازمې لارښوونې هم وشوې.

۱۲۰هلمند

کندهار ښـــاروالۍ وايي چې د ښار ټولې پراختيايي پروژې، لکه 

ســـړکونه، ويالې، پارکونه او نورې ښـــاري اسانتياوې، د همدې 

عوايدو له برکته عملي کېږي. که عوايد پر وخت راټول نه شي، د 

خدمتونو بهير له ځنډ او خنډ سره مخ کېږي.

ښاریان دې خپل مالي مکلفيتونه لکه صفايي محصول، جوازونه 

او نور ښاري فيسونه پر وخت ادا کړي، ځکه دا پيسې بېرته د دوی 

د اسانتياوو او د ښار د ابادۍ لپاره لګول کېږي.

راځئ چې د عوايدو په پر وخت تاديه کولو سره د يو منظم، پاک 

او پرمختللي ښار په جوړولو کې خپله ونډه واخلو!

عوايد د ښار د پرمختګ بنسټ دی

۱۱۴کندهار

پـــروژه ترمیم و بازســـازی پلُ عمومی شـــهر خُلم 

گردید افتتاح 

پروژه بازسازی پلُ عمومی شهر خلم طی نشستی با 

حضور مســـئوولین امارتی، وکلای مردمی، اصناف و 

شهروندان خُلم افتتاح گردید.

حافظ عبدالخالق انس، شاروال ولسوالی خُلم افتتاح 

این پروژه را به مردم شریف خُلم تبریک گفت و آن را 

در راســـتای کاهش تخريب ســـاحات عام المنفعه، 

جلوگیری از حوادث ترافیکی، راه بندان و زیبایی شهر 

دست آورد اساسی یاد آوری نمود.

پروژه متذکره دارای طول ۳۷ متر و پیاده رو دوطرفه، 

هر طـــرف به عـــرض ۱.۲۰ متر بوده کـــه از بودجه 

شاروالی ولسوالی خُلم تطبیق گردیده است. 

هدف از این پروژه زیباســـازی ساحه شهری، تأمین 

روشـــنایی شبانه، تســـهیل رفت وآمد عابران و ایجاد 

فضای منظم و دل انگیز شهری می باشد.

۱۱۹بلخ



صفحه ۱۸
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د چارو ادارې لوی رياست
د مطبوعاتو ریاست

د ولایاتـــو او ولســـواليو ښـــارواليو د فعاليتونو او 

لاسته راوړنو خبري اونيزه

د جلال اباد ښاروالۍ د تنظیف او زرغونتیا امریت له لوري 

د تنظیفاتي خدمتونو په لړ کـــې د څلورمې ناحیې اړوند 

بېلابېلو ســـاحو څخه د کثافاتو د انتقـــال چارې ترسره 

کړې.

د تنظیف کارکوونکي له نهـــه ګونو ناحیو څخه هره ورځ 

۶۵۰ متره مکعب کثافات راټولوي او مناســـبو ځایونو ته 

یې انتقالوي.

۱۲۳ ننګرهار

د مهترلام ښـــاروالۍ له لوري له ولایـــت مقام څخه تر 

کانونو ریاست پورې د ۶.۵ میلیونه افغانیو په ارزښت د 

۸۳۰ مترو اوږد کانال او پلچکونو د جوړولو چارې روانې 

دي، چې تر دې دمه یې ۹۰ ســـلنه کارونه بشـــپړ شوي 

دي.

یاده پروژه چې د ښـــاروالۍ له داخلي بودجې تمویلېږي، 

په معیاري ډول مخته ځي او شاوخوا ۲۵ کسانو ته یې د 

کار زمینـــه هم برابـــره کړې ده. چارواکـــي وایي، د دې 

پروژې په بشپړېدو سره به د فاضلابو د اوبو بهیر منظم 

شي او سیمه به له چټلۍ پاکه وساتل شي.

۱۲۵ لغمان 

د فراه ښـــاروالۍ د ښاري ښکلا او زرغونتیا د پیاوړتیا په 

موخـــه د ۱۴۰۵ لمریز کال لپاره پلان لري چې شـــاوخوا 

۹۰۰۰ بېلابېل زینتي ګلان د ښـــار په پارکونو او بلوارونو 

کې کېنوي، چې عملي چارې یې له درېیمې ناحیې څخه 

پیل شوې دي؛ مســـؤولین وایي دا پروګرام به د ښار په 

ښـــکلا کې د پـــام وړ بدلـــون راولي او له ښـــاریانو یې 

غوښـــتنه کړې چې د زرغونتیا په ساتنه کې فعاله ونډه 

واخلي.

۱۳۱ فراه 

زابل ولایت کې د اطلاعاتو او کلتور ریاســـت، د ولایت 

مقام او قلات ښـــاروالۍ په همغـــږۍ د نیالګیو کېنولو 

عمومي اشر ترسره شـــو. په دې پروګرام کې د ښار په 

بېلابېلو سیمو او تاریخي بالاحصار شاوخوا سلګونه غیر 

مثمر نیالګي کېنول شـــول. مســـؤولین وایي هدف یې د 

چاپېریال ساتنه او د ښار ښکلا زیاتول دي، او ځوانانو د 

دې نوښت ملاتړ کړی.

۱۲۶ زابل

د جلال اباد ښـــاروالۍ په همغـــږۍ د درونټې په اوومه 

ناحیـــه کې د لویې دروازې د جوړېـــدو کارونه په چټکۍ 

روان دي. د تخنیکي او ســـکتوري چارو رئیس او نورو 

مســـؤولینو د پروژې له بهیر څخه لیدنه وکړه او د لا ښه 

پرمختګ لپاره یې سپارښـــتنې وکړې. چارواکي وایي دا 

پروژه د ښار په ښکلا او بیارغونه کې مهم رول لري.

۱۲۴ کندهار

روزانه ۹۰۰ متر مکعب زباله توسط کارکنان تنظیف 

بیرون  به  و  از سطح شهر جمع آوری  شاروالی هرات 

شهر انتقال داده می شود. کارکنان خدماتی تنظیف 

شاروالی هرات ضمن تأکید بر ادامه  این تلاش ها از 

پاکی  حفظ  راستای  در  که  می خواهند  شهروندان 

شهر همکاری نمایند.

۱۲۹ هرات

څلورمه  په  منډۍ  میوې  وچې  د  کې  ښار  ترینکوټ 

ناحیه کې د څه باندې ۸ میلیونه افغانیو په ارزښت یو 

د  او  ملاتړ  مالي  په   UNDP د  ګدام  زخیروي  ستر 

او  بشپړ  همکارۍ  تخنیکي  په  ښاروالۍ  ترینکوټ 

ګټې اخیستنې ته وسپارل شو. مسؤولین وایي د دې 

اقتصادي  د  سوداګرو  د  موخه  جوړېدو  د  ګدام 

او معیاري  فعالیتونو ملاتړ، د وچې میوې د خوندي 

ساتنې زمینه برابرول او د بازار د لا ښه تنظیم له لارې 

د سوداګرۍ پیاوړتیا ده، چې په عملي کېدو سره به د 

محصولاتو د ضایع کېدو مخه ونیول شي او سوداګرو 

ته به اسانتیاوې برابرې شي.

د  ښار  د  پروژه  دا  چې  وویل  ښاروال  ترینکوټ  د 

اقتصادي ودې لپاره یو مهم ګام دی او زیاته یې کړه 

ورته  هم  کې  راتلونکي  په  کوي  هڅه  ښاروالۍ  چې 

او  سوداګرۍ  د  څو  کړي  عملي  پروژې  بنسټیزې 

پانګونې زمینه نوره هم پراخه شي او بې کارو کسانو ته 

پروژې  دې  د  سوداګرو  شي.  برابر  فرصتونه  کاري 

هرکلی کړی او ویلي یې دي چې دا ډول اسانتیاوې د 

له  او  دي  ګټورې  ډېرې  لپاره  ودې  د  کاروبار  د  دوی 

حکومت یې د ورته نورو پروژو د تطبیق غوښتنه کړې 

ده.

۱۳۰ روزګان

د هرات قدرمنو ښاریانو!

هر نیالگی چې نن کښېنول کيږي ، ستاسو د ساتنې 

او پالنې له کبله په پیاوړي او ســـيوری لرونکي ونې 

بدلېږي؛ مهرباني وکړئ د خړوبولو او پالنې په برخه 

کې د خپل ښـــار د زرغونتیـــا او ښيرازۍ کې ونډه 

واخلی؛ ترڅو سمسور او زرغون هرات ولرو.
۱۳۲هرات

د قلات ښار درنو ښاریانو!

 ښـــاري فرهنګ یوازې پاکوالی نه دی بلکې د نظم، 

همکارۍ او د عامه شتمنیو ساتنه ده؛ د ازادۍ پارک 

زموږ ګډه شـــتمني ده چې د تفریح او ارام لپاره جوړ 

شوی او ساتنه یې زموږ ټولو مسؤولیت دی، نو راځئ 

چې پارکونه او سړکونه پاک وساتو، کثافات په ټاکلو 

ځایونو کې واچوو، شـــنې ســـاحې او عامه شتمنۍ 

خوندي کړو او د نظـــم او قوانینو درناوی وکړو تر څو 

قلات ښار لا پاک، منظم او ښکلی پاتې شي.

۱۲۷زابل

مدیریت های عواید تدارکات و عقد قراردادهای شاروالی 

چاریکار با حضور هیئت مختلط ولایتی متشکل از نمایند

 گان مقام ولایت پروان، مســـتوفیت و استخبارات این 

ولایت به منظور هماهنگی تدارکاتی در شاروالی چاریکار 

در تالار جلسات شاروالی نشستی برگزار کرد.

۱۲۸ پروان
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د چارو ادارې لوی رياست
د مطبوعاتو ریاست

د ولایاتـــو او ولســـواليو ښـــارواليو د فعاليتونو او 

لاسته راوړنو خبري اونيزه

د فراه ښـــاروالۍ په غونډه کې د ښاروال تر سرپرستۍ 

لاندې موظفې کمېټې څلور هغه غرفې چې د ښـــار نظم 

یې ګډوډ کړی و، تثبیت او مهـــرولاک کړې. په غونډه 

کې د ښاري ســـتونزو په اړه هم هراړخیز بحث وشو او 

ټینګار وشـــو چې د ښاري نظم د ســـاتنې لپاره به ورته 

اقدامات دوام لري.

۱۳۸ فراه

جلسه کمیته نظم بازار شاروالی چاریکار به منظور تطبیق 

فرمان شماره ۲۱ عالیقـــدر امیرالمؤمنین حفظه الله تعالی 

در مقر شـــاروالی چاریکار برگزار گردید و به هدف یافتن 

راهکارهای مناســـب برای اجرای فرمان مذکور در شهر 

چاریکار با حضور شـــاروال چاریکار و مســـؤولین مرتبط 

بحث و تبادل نظر صورت گرفت.

۱۳۷ پروان

کار انتقال و پخش بیس کورس (قشر اساس سرک) در 

سرک قرقیطو با استفاده از ماشـــین آلات تخنیکی آغاز 

گردید و این پروژه با شرکت ســـاختمانی و سرکســـازی 

دیـــدار شرق با هزینه مجموعی نزدیـــک به ۱۲ میلیون 

افغانی از بودجه انکشافی شاروالی قلعه نو به طول ۴۶۰ 

متر و عرض ۱۵ متر تطبیق می گردد.

۱۳۹ بادغیس

د مهترلام ښـــار د لومـــړۍ ناحيې اړونـــد د اتقاق کلي 

اوســـیدونکو خپلې ســـتونزې د حل په موخه د مهترلام 

ښـــاروالۍ د ښاري حکومتولۍ امر سره شریکې کړې. د 

یادې ســـیمې اوسېدونکو د ښاروالۍ وروستي فعالیتونه 

وستایل او د ښار د نظم، پاکوالي او خدمتونو د ښه والي 

په برخه کې یې د ښـــاروالۍ هڅې مثبتـــې وبللې، ورته 

مهال غوښتنه یي وکړه چې په سیمه کې یې د ګذر وکیل 

درې کلنه موده پوره شوې او باید یو بل وړ شخص ورته 

وټاکل شي ترڅو د ســـیمې ســـتونزې له ښاروالۍ مقام 

سره په وخت شریکې کړي.

په پای کې د مهترلام ښاروالۍ حکومتولۍ امر د یاد کلي 

د اوسېدونکو د ستونزو د حل ژمنه وکړه.

۱۳۶ لغمان

په  مرکز  د  لوري  له  ښاروالۍ  پنجوايي  د  کندهار  د 

ساحه کې د یو پلچک د ترمیم چارې روانې دي، چې 

د وروستیو بارانونو له امله زیانمن شوی و. مسؤولین 

وایي دا کار د ټرافیکي ستونزو د کمولو او د خلکو د 

تګ راتګ د اسانتیا لپاره ترسره کېږي.

۱۴۰ کندهار

لمړي  ناحيې  څلورمې  د  ښاروالۍ  اسعداباد  کونړ  د 

ګذر اوسېدونکو  د خپلو ستونزو د شريکولو په موخه 

د  ښاري حکومتولۍ مسؤولينو سره ناسته وکړه

د ښاري حکومتولۍ مدير د راغلو مشرانو څخه مننه 

وکړه چې د خپلو ولسونو ستونزې د مسؤولينو سره 

شريکوي، په ورته مهال يې د رامنځته شویو ستونزو 

د حل او هر اړخيزې همکارۍ ژمنه وکړه.

۱۳۴ کونړ

د مهترلام ښار د دویمې ناحیې اړوند د لسم ګذر ګل اباد 

کلي لپاره ښاغلی شیرعلم خان باور د ګذر وکیل په توګه 

وټـــاکل شـــو. د پیژندنې په مراســـمو کې د ښـــاروالۍ 

مســـؤولینو د نوموړي دندې تشریح کړې او له هغه یې 

وغوښتل چې چارې د نافذه قوانینو مطابق پرمخ یوسي. 

نوموړي د خلکو د خدمت ژمنه وکړه.

۱۳۳ لغمان 

اعلان داوطلبی شاروالی ایبک

ریاست شاروالی شهر ایبک از تمام افراد و اشخاص 

واجد شرایـــط دعوت بعمـــل میاورد تا در پروســـه 

داوطلبـــی بلاک های منـــزل دوم دارای ٩ واحد دو 

اتاقه و سه اتاقه واقع جوار حوزه اول امنیتی مقابل 

مسجد جامع مرکزی شهر ایبک از بابت سال مالی 

١٤٠٥ هجری شمســـی که به گونـــه انفرادی عقد 

قـــرارداد می گردد اشتراک نماینـــد و از تاریخ نشر 

اعلان الی ۱۰ یوم درخواستی های خویش را بعد از 

طی مراحل قانونی به ریاســـت شاروالی شهر ایبک 

تسلیم نمایند.

نوت١: درخواســـتی های ناوقت رسیده و انترنیتی 

قابل پذیرش نمی باشد.

نوت٢: داوطلبان، پول نقد خویش را در روز مجلس 

داوطلبی باخود داشته باشند.

جهت معلومـــات بیشتر به شماره ذیل تماس برقرار 

نمایید:

٠٧٩٩١١٢٩٤٦- ٠٧٧٩١٨١٧١٦

  سمنګان ولایت 

شاروالی ولسوالی نهرین گزارش می دهد که کار کانکریت ریزی 

سرک عمومی داخل شـــهر مطابق پلان ترتیب شـــده با رعایت 

اصول و معیارهای تخنیکی به گونه منظم جریان دارد. 

این پروژه به منظور بهبود زیربناهای شهری، تسهیل عبور و مرور و 

مدیریت بهتر آب های ســـطحی تطبیق می گردد و تحت نظارت 

دوامدار تیم های تخنیکی قرار دارد.

همچنان در بخش تنظیمات شـــهری، شاروالی اقدامات لازم را 

جهت تنظیم فعالیت دست فروشـــان، جلوگیـــری از اعمارهای 

خودسر و استفاده منظم از ساحات عامه روی دست گرفته است 

که این روند به گونه مستمر ادامه دارد.

در بخش تنظیفات برنامه های منظم پـــاک کاری، جمع آوری و 

انتقال زباله ها به طور دوامدار عملی گردیده و تلاش ها به هدف 

حفظ محیط زیست و تأمین نظافت شهری ادامه دارد.

شـــاروالی ولســـوالی نهرین متعهد اســـت تا در راستای بهبود 

وضعیت شـــهری، ارائه خدمات بهتر و تأمین رفاه شـــهروندان، 

فعالیت های خویش را به گونه مؤثر ادامه دهد.

فعالیت های شـــاروالی ولســـوالی نهریـــن در بخش های 

مختلف جریان دارد

۱۳۵بغلان
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د چارو ادارې لوی رياست
د مطبوعاتو ریاست

د ولایاتـــو او ولســـواليو ښـــارواليو د فعاليتونو او 

لاسته راوړنو خبري اونيزه

د کونـــړ اســـعداباد ښـــاروالۍ د زرغونتیـــا او خدماتو 

کارکوونکي د ښاري شنو ســـاحو د ساتنې ترڅنګ خپل 

فعالیتونـــه دوامدار ســـاتلي؛ په همدې لـــړ کې ۱۲ تنو 

خدماتي کارکوونکو ته د عامې روغتیا ریاست له لوري د 

حفظ الصحې هایجن کيټونه هم ورکړل شول، څو د دوی 

د هڅو ســـتاینه او ملاتړ وشي. ښاریانو ته بلنه ده چې د 

ښـــاروالۍ سره په ګډه همکاري وکړي ترڅو ښار زرغون 

او منظم پاتې شي.

۱۴۴ کونړ

د غزني ښـــاروالۍ له لوري د ولسوالیو ښاروالانو لپاره یو 

ورځنی مســـلکي او اداري سیمنار ترسره شو، چې موخه 

یې د ښـــاري چارو د ښـــه تنظیم، همغږۍ پیاوړتیا او د 

خدمتونو د کیفیت لوړول وو. په ســـیمنار کې د بودجې د 

ترتیـــب او تطبیق، انکشـــافي او عوایـــدي قراردادونو 

میکانیزمونو او د جوازونو د وېش د شـــفاف بهیر په اړه 

تفصیلي معلومات وړاندې شـــول، ترڅو ښاروالۍ خپلې 

چارې لا منظمې او شـــفافې پر مخ یوسي. ګډونوالو هم 

خپلې ســـتونزې او وړاندیزونه شریک کړل او د حل لپاره 

یې لازمې سپارښتنې وشوې.

۱۴۱ غزنی

ګرانو ښاریانو! ښـــار زموږ ګډ کور دی، د پاکوالي، نظم، 

ټرافیکـــي اصولو او ښـــاري فرهنګ ســـاتنه د ټولو ګډ 

مســـؤولیت دی. د قلات ښاروالۍ له ښـــاریانو غوښتنه 

کوي چې کثافات په ټاکل شـــوو ځایونو کې واچوي او د 

ښـــار د شتمنیو ساتنه وکړي، ترڅو یو پاک او منظم ښار 

ولرو.

۱۴۹ زابل

د هرات ښاروالۍ له لوري د ۲۷ میلیون افغانۍ په لګښت 

د ښـــار په مختلفو ناحیو کې د جادو او کوڅو د کانکریټ 

کولو توحیدي پروژې چارې روانې دي.

 دغې پروژې په پلي کېدو سره د تګ راتګ په برخه کې 

د ښاریانو ستونزې د پام وړ راټیټېږي او ښاریانو لپاره به 

زیاتې چاپېریالي اسانتیاي برابرې شي.

۱۴۸ زابل

د ګردېز ښـــاروالۍ له لوري د ښـــاري حکومتولۍ امر او 

شـــوراګانو مدیر د ښار پنځو ناحیو د ګذر وکیلانو سره د 

همغږۍ ناســـته ترسره کړه، چې پکې د ښاري خدمتونو 

ښـــه والي، نظم، پاکوالي او عوایدو راټولولو په ګډون د 

خلکو ســـتونزې او وړاندیزونه وڅېړل شول؛ ښاروالۍ د 

حل لپاره د عملي ګامونو ژمنه وکړه. 

۱۴۷ پکتیا

د فراه ښاروالۍ د ارزونې او نظارت امریت د ښار په 

څخه  کارونو  پراختیايي  روانو  د  کې  سیمو  بېلابېلو 

لوري  له  شرکت  ساختماني  پهلوان  د  وکړه.  لیدنه 

شوې  بشپړې  شاوخوا ٪۹۵  پروژې  کېدونکي  ترسره 

دي، چې پکې د پلو لارو موزاییک کاري او زرغونتیا 

او  وشو  ټینګار  کیفیت  پر  کار  د  چارې شاملې دي. 

پاتې چارې د معیاري بشپړېدو سپارښتنه وشوه. 

۱۴۶ فراه

جلسه اداری شاروالی شهر ایبک با حضور مسؤولین 

و کارمندان این اداره در تالار جلسات شاروالی برگزار 

گردید و پیرامون تطبیق فرمان عالیقدر امیرالمٶمنین 

مرکز  ایجاد  و  فروشان  دست  مورد  در  تعالی  حفظه 

خدمات مراجعین طبق پالیسی اداره مرکزی بحث و 

تبادل نظر صورت گرفته و تصامیم لازم اتخاذ گردید.

۱۵۰ سمنګان

کار پروژه اعمار تعمیر جدید تیاتر (ملکیت شاروالی 

جریان  سرعت  با  شهر  پنجم  ناحیه  مربوط  میمنه) 

داشته و تا اکنون بیش از ۹۵ درصد پیشرفت فزیکی 

 ۱۸ از  بیش  هزینه  با  پنج طبقه  در  پروژه  این  دارد. 

توسط  شاروالی  داخلی  عواید  از  افغانی  میلیون 

حال  در  کاشانه  سرکسازی  و  ساختمانی  شرکت 

تطبیق می باشد و قرار است بزودی تکمیل و به بهره

 برداری سپرده شود.

۱۴۵ فاریاب

د کندهار ښاروالۍ له لوري د ۴مې او ۱۴مې ناحیو د 

حفظ  د  لپاره  ځوانانو  او  متنفیذینو  وکیلانو،  ګذر 

عامه  موخه  په  ترویج  د  فرهنګ  ښاري  او  الصحې 

پوهاوي مجلس ترسره شو، چې پکې د ښاري نظم، 

اهمیت  پر  ارزښتونو  ټولنیزو  او  ساتنې  چاپېریال 

ټینګار وشو؛ ګډونوالو هم د ښاروالۍ سره د همکارۍ 

ژمنه وکړه.
۱۴۲ کندهار

د کونړ اسعداباد ښاروالۍ د اداري چارو د ارزونې او 

څارنې په موخه ګډ ولايتي نظارتې کميټې د اسعداباد 

اداري  پلانونه،  چارې،  اداري  مديريتونو  ښاروالۍ 

فعاليتونه   شوي  پلان  کيدونکي  ترسره  او  مرسلات 

وڅارله.

اداري  د  ته  کارکوونکو  اداري  غړو  کميټې  يادې  د 

مرسلاتو په برخه کې د کړنو د بهبود او ښه والي په 

موخه  معلومات شريک او نيمګړتياوې د حل په موخه 

يې سپارښتنې وکړې.

۱۴۳ کونړ

د کندهار ښاروالۍ خبرتيا!

کندهار ښاروالۍ ټولو پر شرایطو برابرو غوښتونکو 

ته بلنه ورکوي چي د یوه عراده کوچنۍ مازدا موټر 

خریدارۍ د دواطلبۍ په پروســـه کې ګډون وکړي. 

غوښتونکي دې شرطپاڼه په سافټ ډول د کندهار 

ښاروالۍ د تهیه او تدارکاتو عمومي مدیریت څخه 

ترلاسه کړي، داوطبان باید خپل آفرونه په شرطپاڼه 

کې د ذکر شـــویو شرایطو مطابـــق ترتیب او په سر 

تړلـــې توګه یې د آفر پرانیســـتني مجلس په ورځ د 

مجلـــس د دایرېدلـــو تر وختـــه پوري پـــه تهیه او 

تدارکاتو مدیریت کې د آفر پرانیســـتني ټاکل یوي 

پلاوي ته وه ســـپاري، ناوخته رسېدلي او انټرنیټي 

آفرونه د منلو وړ نه دي. د آفر پرانیستني غونډه پر 

۱۴۰۵/۲/۱۷ هـ.ش نېټه د سهار پر ۱۰:۰۰ بجې د 

تدارکاتو او قـــرار دادونو په امریت کې دایرېږي او د 

آفر تضمین د بانکي تضمین په ډول مبلغ/۳۸۴۰۰- 

اته دیرش زره څلور سوه افغانۍ دی.

  کندهار ولایت 
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د چارو ادارې لوی رياست
د مطبوعاتو ریاست

د ولایاتـــو او ولســـواليو ښـــارواليو د فعاليتونو او 

لاسته راوړنو خبري اونيزه

په لوګر ولایت کې شاوخوا ۱۵ ټنه بې کیفیته او له وخته 

تېر خوراکـــي او غیر خوراکي توکي د ګـــډې کمېټې له 

لوري، چې د پل علم ښاروالۍ هم پکې شامله ده، راټول 

او وسوځول شول. مســـؤولین له هټۍوالو غواړي چې د 

خلکو د روغتیا د خوندیتوب لپاره له داســـې توکو د پلور 

څخه ډډه وکړي. 

۱۵۲ لوګر

د مزارشریف ښـــار د روضې مبارکې شـــاوخوا سړکونو د 

روښنايۍ او ښکلا پروژه تر کار لاندې ده. په دې پروژه 

کې د پایو بیا رغونه، معیاري څراغونه او عصري تزییني 

طرحې شـــاملې دي، چې د ښـــار بڼه، نظم او د ښاریانو 

اسانتیاوې ورسره ښه کېږي.

چارې د مزارشریف ښاروالۍ له لوري د قراردادي شرکت 

په همکارۍ روانې دي او د بشـــپړېدو سره به د ښـــار دا 

برخه نوره هم ښکلې او معیاري شي.

۱۵۸ بلخ

مســـئوولان شـــاروالی کندز از جریان کار چندین پروژه 

بزرگ انکشـــافی در سطح این شـــهر نظارت نمودند و 

پیشرفت کانکریت ریزی شهرک قهوه خانه، اعمار آبروها 

و موزاییـــک کاری پیاده روهای جـــاده آزادی، سرک و 

پلچک های ابراهیم خیل و همچنـــان پروژه اعمار بلاک 

رهایشـــی و تجارتی خواجه مشهد را مورد ارزیابی دقیق 

قرار دادند.

۱۵۵ کندز

ریاست  تحت  نیلی  شهر  شاروالی  اداری  جلسه 

حسین عظیمی سرپرست ریاست شاروالی شهرنیلی 

با حضور داشت کارمندان این اداره برگزار گردید و در 

مورد خریدای یک عراده دمترک (هینو) و جمع آوری 

محصول صفای ادارات دولتی بود بحث و تبادل نظر 

صورت گرفته و فیصله های لازم اتخاذ گردید. 

۱۵۶ دایکندی

کمیسیون نظم و انکشاف شهری شاروالی شهر ایبک 

به منظور تنظیم صنف فلزکاران بازار پایان و انتقال 

آنها از روی شهر جهت نظم و آزاد سازی پیاده روی ها 

و سرک ها بعد از جلسه با فلزکاران، صنف متذکره را 

در دو سرای واقع بازار پایین شهر ایبک نظر به موافقه 

آنها انتقال و تنظیم مینماید.

۱۵۷ سمنګان

جلســـه آفرگشایی پروژه آســـفالت سرک از چهارراهی 

مسجد الفتح الی چوک شهرنو مزارشریف برگزار شد

مجلس آفرگشایی پروژه آسفالت سرک از چهارراهی 

مسجد الفتح الی چوک شهرنو به طول شش کیلومتر 

به ریاســـت شاروال مزارشریف برگزار گردید که در آن 

حافظ عبدالرحمن همت شاروال مزارشریف، مولوی 

عنایت الله خالـــد معاون شـــاروالی، رئیس عواید و 

محاســـبه، نمایندگان مقام ولایت و اداره مستوفیت، 

هیئت های مســـلکی و شماری از اشتراک کنندگان 

حضور داشتند.

حافظ عبدالرحمن همت شاروال مزارشریف پیرامون 

قوانین و مقررات تدارکات و روند شـــفاف آفرگشایی 

معلومات ارائـــه نمود و بر رعایت اصول شـــفافیت، 

عدالت و رقابت سالم در پروسه داوطلبی تأکید ورزید.

سپس روند آفرگشایی به گونه شفاف و علنی انجام شد 

که در نتیجه، شرکت نیوپیک با ارائه نازل ترین نرخ به

 عنوان برنده اعلان گردید. 

۱۵۴بلخ

شاروالی ولســـوالی نهرین در بخش های مختلف شهری به ویژه 

کانکریت ریزی سرک هـــا، فعالیت های انکشـــافی، تنظیفی و 

تنظیمی، اقدامات لازم و مؤثر را روی دست گرفته است.

در بخش کانکریت ریزی سرک عمومی داخل شهر کار به صورت 

منظم و مطابق معیارهای تخنیکی جریان داشـــته و با در نظر 

داشت نیازمندی های شـــهری، سرک های مهم و مزدحم تحت 

پوشـــش قرار گرفته اند. این پروژه ها با هدف بهبود عبور و مرور، 

کاهش گرد و خاک و ایجاد سهولت برای باشندگان محل تطبیق 

گردیده است.

در بخش فعالیت های انکشافی، شاروالی تلاش نموده تا پروژه ها 

را مطابق پلان ترتیب شـــده و در چهارچوب بودجه انکشافی به 

پیش ببرد. این فعالیت ها شـــامل بهبود زیربناهای شـــهری، 

مدیریت آب های سطحی و رســـیدگی به نقاط آسیب پذیر می

 باشد.

همچنان در بخش تنظیفات شهری، کارکنان تنظیفی به صورت 

دوامدار مصروف پاک کاری جاده ها، مارکیت ها و ساحات عامه 

بـــوده و تلاش گردیده تا محیط شـــهری پـــاک و صحی برای 

شهروندان فراهم گردد.

در بخش تنظیمات شهری، فعالیت ها مطابق قوانین و مقررات 

امارت اسلامی تنظیم گردیده که شامل کنترول اعمار خودسر، 

تنظیم دست فروشان، نظارت از استفاده درست ملکیت های عامه 

و تأمین نظم شهری می باشد.

به طور مجموع فعالیت های شـــاروالی ولسوالی نهرین در تمام 

بخش ها مطابق اصول، قوانین و مقررات نافذه امارت اسلامی به 

پیش برده شده و تلاش ها به گونه دوامدار ادامه دارد تا خدمات 

بهتر شهری برای مردم فراهم گردد.

گزارش مختصر از جریان کارهای شاروالی ولسوالی نهرین

۱۵۱بغلان
پروژه ســـاخت و نصب ۵۴ پایه تنویری در مســـیر سرک شاهراه 

مزار-شبرغان از  چهارراهی کفايت الی چهارراهی شهید محمد 

داود مزمل توســـط شاروالی مزارشریف آغاز گردید و این پروژه از 

بودیجه انکشافی شـــاروالی تمویل گردیده و هدف اساسی آن 

تأمین روشنایی معیاری، کاهش حوادث ترافیکی و تقویت امنیت 

در ساعات شب می باشد.

مسیر یادشده که از شاهراه های مهم و پررفت وآمد به شمار می

 رود همه روزه شاهد تردد گسترده وسایط نقلیه و شهروندان است. 

با تطبیق این پروژه انتظار می رود سطح مصونیت ترافیکی به گونه 

چشم گیری افزایش یافته و سهولت های بیشتری برای شهروندان 

فراهم گردد.

این پروژه به اســـاس هدایت الحاج ملا محمد یوسف وفا، والی 

ولایـــت بلـــخ و در نتیجه ســـعی و تلاش های دوامـــدار حافظ 

عبدالرحمن همت، شاروال مزارشریف روی دست گرفته شده و 

قرار است در مدت زمان معین با کیفیت معیاری تکمیل و به بهره

 برداری سپرده شود.

مسئولین شاروالی مزارشریف تأکید می ورزند که تطبیق چنین 

پروژه ها در راســـتای توسعه شهری، بهبود سیمای شهر و پاسخ

 گویی به نیازهای اساسی شـــهروندان از اولویت های کاری این 

اداره به شمار می رود. 

پروژه ســـاخت و نصـــب ۵۴ پایه تنویری در مســـیر سرک 

شاهراه مزار-شبرغان آغاز شد

۱۵۳مزار شریف
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د چارو ادارې لوی رياست
د مطبوعاتو ریاست

د ولایاتـــو او ولســـواليو ښـــارواليو د فعاليتونو او 

لاسته راوړنو خبري اونيزه

د کندهار ښـــار په ختیځه برخه کې د نســـاجي جادې د 

لومړي فاز د اساسي رغونې چارې د کندهار ښاروالۍ له 

لور په منظم او چټک ډول روانې دي. یاده مهم ســـړک 

چې د امـــارت څلورلارې څخـــه تر نســـاجي پله پورې 

غځېدلـــې، د ټرافیکـــي نظم، ښـــاري ټرانســـپورټ او 

اقتصادي فعالیتونو په ښـــه والي کـــې مهم رول لري. د 

ښاروالۍ په وینا، د پروژې په لومړي فاز کې د جادې دوه 

نیم کیلـــومتره برخه د ۱۱۵ میلیونه افغانیو په لګښـــت 

رغول کېږي.

۱۵۹ لوګر

د لوګـــر ولایت د بیـــو د کنټرول او احتـــکار د مخنیوي 

کمېسیون، چې د پل علم ښاروالۍ هم پکې شامله ده، د 

ښار په بازارونو کې څارنه ترسره کړه. په دې څارنه کې د 

چرګانو د غوښې بازارونو او نانوایانو نرخونه وڅېړل شول، 

او یـــوه نانوایي د وزن د کموالي له امله مهرلاک شـــوه. 

مسؤولینو له سوداګرو وغوښتل چې د نرخونو کنټرول او 

د مصرف کوونکو حقونو ته جدي پاملرنه وکړي.

۱۶۵ لوګر د قلات ښاروالۍ له ښاریانو غوښتي چې د ښار پاکوالي، 

ونو او عامه شتمنیو ساتنې ته ځانګړې پاملرنه وکړي. په 

پیغـــام کې ټینګار شـــوی چې د ښـــار ښـــکلا زموږ ګډ 

مسؤولیت دی او یوازې د ګډې همکارۍ له لارې ساتل 

کېدای شي.

۱۶۴ زابل

قاری نقیب الله، شـــاروال پلخمری بـــا نمایندگان دفتر 

پونپس دیدار کرد و در این دیدار بر ایجاد هماهنگی در 

عرصه بهبود خدمت رســـانی به مردم، تجدید هماهنگی 

در عرصـــه چگونگی و تطبیق پـــروژه بحث و تبادل نظر 

صورت گرفت. 

۱۶۳ بغلان

به منظور مراقبت از سرک های شهری و تسهیل در رفت

 وآمد شـــهروندان، سرک عمومی و کوچه های شـــهرک 

معلمین واقع در گذر چهارم ناحیه ســـوم شهر بامیان، 

توسط ماشینری شـــاروالی بامیان با استفاده از گریدر 

هموارسازی و بهسازی گردید.

۱۶۰ بامیان

د پل علم ښـــار عمومي ســـړک د جوړولو چارې د پل علم 

ښاروالۍ تر څارنې لاندې د قراردادي شرکت له لوري په 

چټکۍ سره روانې دي.

دا ســـړک د ښـــاروالۍ له پراختیايي بودجې څخه د ۴۷ 

میلیونه افغانیو په ارزښـــت جوړېږي، چې ۱.۲ کیلومټره 

اوږدوالۍ او ۱۳ متره ســـور لري. د دې ســـړک په رغولو 

سره به د تـــګ راتګ په برخه کې د ښـــاریانو لپاره ګڼ 

سهولتونه رامنځته شي.

۱۶۱ لوګر

تأمین محیط  و  پاکی شهر  و  نظافت  به منظور حفظ 

از  جامد  زباله های  شهروندان،  برای  سالم  زندگی 

سطح شهر جدید، واقع در گذر اول ناحیه اول شهر 

بامیان، توسط کارکنان بخش تنظیفی شاروالی جمع

 آوری و به مکان معین انتقال داده شد.

۱۶۶ بامیان

اعلان داوطلبی شاروالی چاریکار

به اطلاع عموم اشخاص و افراد رسانیده می شود که 

شاروالی شـــهر چاریکار در نظردارد که پروژه اعمار 

تشناب های عامه واقع تفریحگاه گلغندی را از روش 

داوطلبی باز به قرارداد بسپارد. 

بنابریـــن به اطلاع عموم ســـکتورهای (خصوصی و 

دولتـــی) و شرکت هـــای کـــه واجد شرایـــط بوده و 

خواهـــان اشتراک در پروســـه داوطلبـــی باشـــند 

رسانیده میشـــود که درخواستی های خود را جهت 

اشتراک در جلســـه داوطلبی به مدیریت تدارکات 

شاروالی بسپارند و خودشان الی ۲۱ روز بعد از نشر 

ایـــن اعلان غرض اشتراک در پروســـه داوطلبی به 

ساعت ۱۰:۰۰ پیش از چاشت حاضر شوند.

- جلسه داوطلبی در تالار جلسات شاروالی چاریکار 

برگزار می شود

- آفرهای ناوقت رسیده و انترنتی قابل پذیرش نمی 

باشند

  پراون  ولایت 

اســـتاد محمد جاوید مایار، رئیس سکتوری و تخنیکی شاروالی 

مزارشریف از جریان کار چهار پروژه انکشافی نظارت به عمل آورد. 

وی از بخش اســـپری یا پرایم کورس چوک قرآن شریف و چوک 

حاجـــی ایوب دیدن نمـــود و همچنان از جریان کار ســـاخت 

چهارراهی مزمل شـــهید، دروازه آن محـــل و چوک الکوزی 

بازدید کرد.

استاد مایار در جریان این بازدیدها بر تسریع روند کاری و تأمین 

کیفیت بهتر پروژه ها تأکید نمود و به مسئوولین مربوطه هدایت 

داد تا کارها را مطابق معیارهای تخنیکی و به شکل معیاری به 

پیش ببرند.

قابل ذکر اســـت که این پروژه ها از جمله برنامه های مهم شهری 

بوده که با هدف بهبود زیربناها و سهولت در رفت وآمد شهروندان 

در حال تطبیق می باشند.

رئیس سکتوری و تخنیکی ښـــاروالی مزارشريف از پروژه 

های انکشافی نظارت نمود 

۱۶۲بلخ
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د چارو ادارې لوی رياست
د مطبوعاتو ریاست

د ولایاتـــو او ولســـواليو ښـــارواليو د فعاليتونو او 

لاسته راوړنو خبري اونيزه

د جلال اباد ښاروالۍ مرستیال په مشرۍ د مشورتي بورډ 

میاشـــتینۍ ناسته ترسره شوه، چې پکې د بېلابېلو ادارو 

استازو او د بورډ غړو ګډون کړی و. په دې ناسته کې د 

اوومې او اتمـــې ناحیو ســـتونزې، د نانوایانو، قصابانو، 

هوټلونو د خوړو کیفیـــت او د اصنافو د تنظیم او ترتیب 

اړوند مهم موضوعات وڅېړل شول او پرېکړې وشوې.

مسؤولینو ټینګار وکړ چې د ښاریانو لومړیتوبونو ته باید 

جـــدي پاملرنه وشي، د ادارو ترمنـــځ همغږي لا پیاوړې 

شي او خلکو ته پر وخت او معیاري خدمات وړاندې کړل 

شي. همـــداراز د بېلابېلـــو کمېټو د فعالیتونـــو راپورونه 

شریک شـــول او د ښـــاري پراختیا، نظـــم او پروژوي 

خدمتونو په اړه مشـــورې تبادله شـــوې. په پای کې یو 

شمېر کمېټو ته ځانګړې دندې وسپارل شوې څو د چارو 

د لا ښه والي لپاره عملي ګامونه پورته کړي.

۱۶۷ لوګر

کار پلیت های بلوار بازار گنج و محوطه شاروالی قلعه نو 

مربوط نواحی اول، دوم و چهارم توسط شاروالی به گونه 

منظم با سرعت مناسب جریان دارد و این پروژه به هدف 

بهبود زیربناهای شهری، تنظیم بهتر مسیر عبور و مرور 

و افزایش زیبایی شهری تطبیق می گردد.

۱۷۴ لوګر

جلسه عوایدی شاروالی شهر چاریکار به رهبری شاروال 

این شـــهر با حضور مســـؤولان مدیریت هـــای عواید، 

تخنیکی و مسلکی و نواحی شش گانه به هدف شناسایی 

مانبع افزایش عواید شـــاروالی و دســـتیابی به اهداف 

تعیین شـــده و بررســـی چگونگی مصرف این عواید در 

پروژه های انکشافی شهر برگزار گردید.

۱۷۳ پروان

کار کانکریت ریزی کوچه نور واقع در ناحیه پنجم شهر 

هرات توسط شاروالی هرات جریان دارد و فاز دوم پروژه 

توحیـــدی کانکریت ریـــزی در نواحی مختلف شـــهر به 

هزینه نزدیک به ۱۱ میلیون افغانی از بودجه انکشـــافی 

شاروالی هرات تطبیق می شود.

۱۷۲ هرات

د کندهار ښـــاروالۍ د خپلو دوامداره پراختیايي پروژو په 

لړ کې د ښـــار په بېلابېلو ناحیـــو کې د کوڅو د کانګریټ 

کولو، ویالو او ســـلبونو جوړولو چارې په معیاري ډول پر 

مخ وړي.

د همـــدې پروژو په دوام، دا ځـــل د ۷مې ناحیې اړوند د 

میربازار په ســـیمه کې د یوې مهمې کوڅې د کانګریټ 

اچولو چارې پیل شوې دي، چې تر اوسه یې شاوخوا ۹۰ 

ســـلنه رغنیزې چارې بشپړې شوې دي. تمه کېږي چې 

دغه کوڅه به ډېرژر د بشـــپړېدو وروسته د خلکو د ګټې 

اخیستنې لپاره وسپارل شي.

یاده کوڅه نـــږدې ۲۷۵ متره اوږدوالی او ۷ متره پلنوالی 

لري او د انجنیري معیارونو او تخنیکي اصولو سره سم 

رغول کېږي، چې د ســـیمې د تګ راتګ ستونزې به په 

بنسټیز ډول حل کړي.

۱۶۸ کندهار

عمري  عبدالرشید  حافظ  الحاج  ښاروال  خوست 

ناحیو مدیرانو ته ویلي چې روان ۱۴۰۵ کال د پروژو 

باید عواید په منظم ډول راټول  او  له پلوه غني دی 

شي، نوموړي ټینګار کړی چې هېڅ ملکیتي عواید 

ښاریانو  د  او  شي  نه  پاتې  سره  قراردادیانو  له  باید 

اړتیاوو ته باید پر وخت رسېدنه وشي، ناحیو مدیرانو 

هم د ښاروال د هدایتونو د عملي کولو ډاډ ورکړی دی.

۱۷۵ خوست

کار موزاییک های پیاده رو جاده جنوبی شاروالی قله 

نو مربوط نواحی اول و دوم شهر، توسط شاروالی قلعه 

زیربناهای  بهبود  هدف  به  و  دارد  جریان  حال  نو 

افزایش  و  مرور  و  عبور  مسیر  بهتر  تنظیم  شهری، 

زیبایی شهری تطبیق می گردد که با هزینه مجموعی 

۴۷۹٬۶۰۰ افغانی از بودجه شاروالی تکمیل و به بهره

 برداری سپرده خواهد شد.

۱۷۶ بادغیس

له  د قلات ښاروالۍ د ښاري حکومتولۍ مسؤولینو 

ګذر وکیلانو سره د ښاري ستونزو د حل او خدمتونو د 

وکیلانو  ګذر  د  وکړه.  ناسته  موخه  په  والي  ښه 

عملي  چې  وشوه  ژمنه  او  شوې  واورېدل  غوښتنې 

ګامونه به پورته شي. دا ډول ناستې به دوام ولري.

۱۶۹ زابل

جلســـه معلوماتی فعالیت های انجام شده سال ۱۴۰۴ 

شاروالی گذره برگزار شد

جلسه معلوماتی فعالیت های انجام شده سال ۱۴۰۴ 

شاروالی گذره برگزار شد که در آن گفته شد که بیش 

از شصت وســـه میلیون افغانی در سال مالی ۱۴۰۴   

جمـــع آوری گردیده و بیســـت دو پروژه به شـــمول 

پروژهای بزرگ اجرا شده است.

مفتی جمال الدین مسرور، شاروال گذره به طور کلی 

کارکردها و دست اوردهای این اداره را در سال مالی 

۱۴۰۴ برای اشتراک کنندگان ارائه کرد. وی گفت که 

از جملـــه دســـت اوردها بـــزرگ جمـــع آوری مبلغ 

(۶۳,۱۹۸,۰۷۹) افغانی توســـط مدیریت عواید این 

اداره و اجرای ۲۲ پروژه زیربنایی به شمول پروژه های 

بزرگ زیربنایی است.

در پایان جلســـه، وکلای گذر و نمایندگان اصناف از 

عملکرد شاروالی گذره در سال مالی ۱۴۰۴ ستایش 

و قدردانی به عمل آوردند و از مســـئوولان خواستار 

تلاش بیشتر شدند. 

۱۷۰بادغیس

جلسه بورد مشورتی شاروالی قلعه نو برگزار گردید 

جلسه بورد مشورتی شـــاروالی قلعه نو تحت ریاست 

الحاج ملا راز محمد ذاکر، شـــاروال شـــهر قلعه نو با 

حضور اعضای بورد مشورتی دایر گردید.

شاروال قلعه نو طی سخنان مقدماتی حضور اعضای 

جلسه را خیر مقدم گفت و بر اهمیت ارائه نظریه های 

ســـازنده و همکاری همه جانبه برای بهبود وضعیت 

شهر قلعه نو در نواحی مختلف شهر تأکید نمود.

اشتراک کنندگان اعضای بورد در جلسه نیز در مورد 

همکاری ادارات امارتی در نظم و توســـعه شهری با 

ریاست شـــاروالی تأکید کردند و در مورد موضوعات 

مورد بحث  تبادل نظر صورت گرفت. 

۱۷۱بادغیس


